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Kas ieško tolio, nors eina vienas.
Meldžias už savo tėvų rugienas...

Pasaulis žino mūsų tautos valią
Lietuvos Diplomatijos Šefo Sta

sio Lozoraičio pareiškimas, pada
rytas per radijo Nepriklausomy
bės šventės proga.

Brangūs Tautiečiai,

Vasario šešioliktoji diena kiek
vieno lietuvio širdžiai ypač vaiz
džiai primena nepriklausomybės 
laikus, laisvą gyvenimą Lietuvos 
valstybėje, kurią mūsų tauta at
statė 1918 metais. Tautos atstovu 
pasirašytas tada Vilniuje, didžių
jų kunigaikščių ir Respublikos 
sostinėje aktas, kuriuo Lietuva 
pasiskelbė nutraukianti valstybi
nės priklausomybės ryšius su bet 
kuria kita valstybe ir atstatanti 
savo suvčrėninitf teisių vykdymą, 
išreiškė ne tik tautos valią, bet 
taip pat jos subrendimą tvarkyti 
savo gyvenimą.

Tą subrendimą vėliau lietuviai 
jrodė darbais, sukurdami moder
ninę administraciją, puikią kariuo 
menę, tobulą ūkio sistemą, sut
varkydami išmintingais ir žmo
niškais pagrindais socialinius san
tykius, sudarydami teisingumo 
organizaciją, kuri buvo be prie
kaišto, ir gilindami tautinę kultū
rą. Trumpu — nes tik dvidešim
ties ir poros metų — laiku Lietu
va pasiekė aukšto civilizacijos lyg 
mens ir daugeliu atžvilgių susily
gino su senesnėmis Europos vals
tybėmis. Žinodami, kad kultūra 
gali tarpti tiktai laisvo informaci
jų ir mokslo žinių pasikeitimo ke
liu. mes bendravome su visu pa
sauliu, kuris mums buvo atdaras 
ir prieinamas, kaip buvo atidary
tas kiekvienam svetimšaliui mūsų 
kraštas. Būdami nepriklausomi, 
mes kartu su kitomis laisvomis 
tautomis nuolat ėjome pirmvn 
krikščioniškos vakarų civilizacijos 
keliu, kuris vienas teveda į vis 
didesnį gerbūvį ir vis tobulesnę 
socialinę padėtį.

Šį kelią mums pastojo Sovietų 
Sąjunga, niekšiškai įsibraudama į 
Lietuvą ir smurtu primesdama jai 
ne tik savo okupaciją, bet ir san
tvarką, priešingą tiek mūsų tau

Plaukia įau laivelia piliakalnio link...

tos prigimčiai, tiek jos gyvybi
niams interesams. Ir šiandieną 
mūsų žemė tebėra bolševikų teno 
jama.

Šitokiomis aplinkybėmis kai 
kam gali kilti klausimas — kas 
mums palieka iš nepriklausomy
bės laikų? Ar tik atsiminimas apie 
tas laimingas dienas, kai Lietuvių 
tauta pati buvo Lietuvos valstybės 
šeimininkė?

Ne. mums palieka ne tik atsi
minimas. Iš tų laikų mes turime 
tai, kas suteikia žmogui jėgų dirb 
ti ir kovoti, kas suteikia žmogaus 
gyvenimui prasmę ir viltį, kas il
gainiui nugali kad ir brutališkiau 
šią jėgą ir nusprendžia istorijos 
raidą. — mes turime dva
sią. Šiandien lietuvių tauta krašte 
tyli, nes sovietų teroras be atodai
ros ir be pasigailėjimo sunaikintų 
kiekvieną, kas atvirai pasidžiaug
tų Vasario šešioliktosios sukakti
mi. Bet mes, teisėti Lietuvos Val
stybės atstovai užsieny, žinome, 
kad mūsų tauta trokšta nepriklau
somybės ir laiko ją ne tik savo 
neatimama teise, bet taip pat vie
ninteliu pagrindu tvarkyti savo 
gyvenimui, didinti gerbūviui, iš
reikšti tautinėms savybėms ir 
bendradarbiauti su kitomis tauto
mis. Ir nuo pat pirmos sovietų 
okupacijos dienos mes tą tautas 
nepakeičiamą nusistatymą ištiki
mai atstovaujame.

Lietuvių tauta tyli, bet šitas 
jos rūstus tylėjimas yra garsesnis 
ir iškalbingesnis už sovietų pro
pagandą, kuri bergždžiai stengia
si įtikinti Vakarų valstybes ir vie 
šąją opiniją, esą, Lietuva atsisa
kiusi nuo nepriklausomybės ir sa
vo noru įėjusi į Sovietų Sąjungos 
sudėtį.

Pasaulis žino mūsų tautos valią 
išsivaduoti iš okupacijos ir sunai
kinti nekenčiamą komunistinę gan 
tvarką. Todėl civilizuotos tautos 
laiko, jog Lietuvos valstybė tik 
laikinai sovietų okupuota. Todėl 
laisvame nuo bolševikų priespau
dos pasaulyje nėra krašto, kuria
me šiandieną nebūtų reiškiama 
Lietuvai simpatijų bei užuojautos.

KUN. KAZYS MAŽUTIS

Ar krikščionims pakeliui su demagogija?
Pasisakymas dėl A. Gražiūno straipsnių.

I.
Kiekvienas žmogus turi teisę 

pareikšti tuo ar kitu klausimu sa
vo mintis ir savo nuomonę. Tas 
minčių pareiškimas gali atitikti 
etikos ir žmoniškumo reikalavi
mus, bet jis gali jų ir neatitikti. 
Pirmu atveju tas minčių pareiš
kimas, o taip pat ryšy su juo at
sirandančios diskusijos, neša tam 
tikrą naudą—iškeliami argumen
tai už ir prieš, išryškinamas pats 
klausimas, išryškinamos ir išva
dos. Antru atveju, kada nesilai
koma etikos ir žmoniškumo rei
kalavimų, atsiranda asmenišku
mai, užgauliojimai, daugiau ar ma
žiau maskuoti šmeižtai bei insinu
acijos, žodžiu, visa tai, ką vadina
me demagogija.

Kad demagogija vadovaujasi 
komunistai, niekas tuo jau 
nesistebi. Tai jųjų kelias. Jie ne
siskaito su priemonėmis, viską iš
kraipo pagal savo norą ir valią* 
Tai ryškiai matome ir jų laikyse
nos tarptautinės politikos plotmėj.

Kai demagogijos griebiasi ku
ris nors krikščionis, jau sunku jį 
suprasti. Bet kai jos griebiasi ir 
jąja vadovaujasi bei operuoja žmo 
gus, su pretenzijomis į katalikų 
vadus, jau yra liūdna.
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Man pasisakius spaudoj dėl politi
nių partijų skaičiaus, o vėliau ka
talikų vienybės klausimais, be
veik kiekvieną kartą reagavo p. A. 
Gražiūnas. Kur jis reagavo 
argumentais, ten esu jam už pas
tabas ir klausimo nušvietimą iš 
kito taško, dėkingas. Tačiau p. A. 
Gražiūno straipsniuose yra ir ki
tokių dalykų. Jis diskusijose tuoj 
puola oponento asmenį, mėgina jį 
inkriminuoti, patiekdamas palygi
nimus, kurie yra .insinuacijomis, 
iškraipo oponento mintis, jas ka
rikatūriną, o paskui puola.

Kai kam gali atrodyti kaip para
doksas, bet tai yra tikras dalykas, 
kad dabar Lietuvos nepriklauso
mybės šventė daugumoj kraštų ir 
ypač Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse susilaukia didesnio mūsų 
svetimųjų draugų dalyvavimo bei 
suusidomėjimo, negu prieš kaią. 
Toks tarptautinio solidarumo bei 
teisingumo Lietuvos atžvilgiu pa
sireiškimas yra kitas konkretus 
elementas, kuris mums palieka iš 
nepriklausomybės gyvenimo laikų.

Kalbėdamas į Jus, Tautiečiai, 
aš ir šį kartą dar negaliu pasaky
ti, — nes niekas negali to žinoti,— 
kada ateis galas tautos kentėjimui 
ir sovietų okupacijai. Bet aš tikiu, 
kad Lietuvos valstybė bus vėl ne
priklausoma. — Ta viltis gaivina 
tremtinių širdis, skausmingai pa
siilgusias Lietuvos. Ta viltis te- 
palengvina sunkų ir ilgą kelią, 
kuriuo tauta krašte eina, siekda
ma grįžti į laisvą gyvenimą. Ta 
viltis tebūnie visados gyva širdy
se tų, kurie yra matę Lietuvą žy
dinčią laisvės spinduliuose, tebū
nie ji skiepijama tiems vaikams ir 
jaunuoliams, kurie dar nėra matę 
džiaugsmingo laisvos Lietuvos vei 
do. Toji viltis teįkvepia užsienio 
lietuvius tęsti darbą Lietuvos lai
svei broliškoje vienybėje.

Aš iš visos širdies sveikinu kraš 
tą ir užsienio lietuvius Lietuvos 
diplomatinių ir konsularinių at
stovų ir visos užsienio tarnybos 
vardu.
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Diskusijose demagogijos pagal
ba A. G. yra meistras.

Kadangi jojo pasisakymai yra 
vieši ir liečia mano asmenį, tai 
esu priverstas viešai pasisakyti ir 
reaguoti, juo labiau, kad kaikurie 
jo man priskiriami pasisakymai 
neatitinka tikrenybei ir tiesai.

II.
Vienas kitas pavyzdys. Visų 

pirma didybės manija ir
1) Kategoriški tvirtinimai.

’’Minėtas kun. K. M. vadina
mas etinis argumentas už didesnį 
partijų skaičių, yra visiškai bever
tis“. (Dr., 1953, rugs. 3). ”K. M. 
teigimai šiuo klausimu yra visiš
kai klaidingi“ (Dr. 1954, rugp. 24). 
Kalbos apie mūsuose pasireiškian
čias monopolistines ir totalistines 
tendencijas yra ’’neturįs jokio pa
grindo prasimanymas“. (Dr., 1954, 
rugp. 24).

2) Minties iškraipymas.

a) A. G. savo straipsnyje, pas
kelbtame Drauge, 1953, rugs. 9 d. 
pasisako prieš tariamą mano tvir
tinimą, kad ’’etikos normos ap
sprendžia (mano pabraukta. K. 
K. M.) partijų skaičių“. A. G. 
puikiai žino, kad aš to netvirti
nau. Vienas dalykas yra sakyti, 
kad etikos normos apsprendžia po
litinių partijų skaičiaus problemą 
pagrindinių etikos principų švie
soje. Kaip tik aname rašinyj (Dr., 
1953, rugp. 4) mano ir norėta pa
žiūrėti, kaip tas pol. partijų skai
čiaus klausimas atrodo tokių prin
cipų šviesoje, kaip žmonių lygy
bės principas, teisė organizuotis, 
teisės pirmenybė prieš jėgą, ma
žumų teisė dalyvauti krašto val- 
dvme ir 1.1.v

b) Straipsny ”Ar iš tikro taip“ 
(Dr., 1954, rugp. 24) A. G. sako: 
’’Straipsnio autorius teigia, jog 
kas siūlo (mano pabraukta. KKM) 
katalikams jungtis į vieną partiją, 
pažeidžiąs kitų prigimtinę organi
zavimosi teisę“.

Ir šitas tvirtinimas yra sąmo
ningas mano minties iškraipymas. 
Juk vienas dalykas yra siūlyti, o 
visai kitas dalykas yra moraliai 
versti. Aiškiai pasisakiau prieš tą 
prievartavimą. Pakartoju čia pa
žodžiui, ką buvau parašęs: ’’Jei 
kuriame krašte savaime susidaro 
viena politinė katalikų partija, ta
da viskas tvarkoje. Tačiau, jei taip 
nėra, jei ryškėja tendencija turė
ti pav., bent dvi kat. partijas, tai 
katalikai, respektuodami teisę or
ganizuotis, turėtų vengti tiesiogi
nės ar netiesioginės, viešos ar slap 
tos kovos prieš naujas partijas“. 
(Dr., 1954, rugp. 10).

Taigi A. G. iškreipia oponento 
mintį, o paskui puola, pajuokia, 
ir operuoja kategoriškais tvirtini
mais.

c) Pasipiktinęs mano kalba 
apie mūsuose pasitaikančias mo
nopolistines ir totalistines tenden
cijas (geriausias tam įrodymas yra 
paties A. G. straipsniai ir jų dva
sia), A. G. rašo: ”Ką gi bendro 
gali su tuo turėti katalikų susitel
kimas laisvu noru (mano .pabr. 
KKM) į vieną politinį junginį 
(mano pabP. KKM), visai net ne
pretenduojant, nei išeiti iš politi
kai tenkančio ploto, nei trukdyti 
kitiems laisvai organizuotis ir 
veikti“. (Dr., 1954, rugp. 24).

A. G. jau nekalba apie vieną 
partiją, bet apie vieną junginį. Ir 

čia jis kalba apie susitelkimą lai
svu noru. Taigi oponento atsto
vaujamą mintį A. *G. panaudoja 
prieš oponentą. Pikta demagogija, 
nekalbant apie sąžiningumo sto
ką. Sąžiningumas įpareigoja ir 
spaudos žmogų būti garbingu ir 
teisingu. Tai galioja visiems, tai
gi ir katalikui publicistui. Jau pir
muose pasisakymuose apie pol. 
partijų skaičių pasisakiau už blo
ką vimąsį ir partijų bendradarbia
vimą.

d) ’’Kad vienos tik katalikų 
partijos buvimas kenkiąs Bažny
čiai, yra ligi šiol dar negirdėtas 
straipsnio autoriaus išradimas“,— 
sako A. G. (Dr., 1954, rugp. 24).

Ir vėl tendencingas formulavi
mas, nes iš tikrųjų, mano nuomo
ne, ne tiek pats vienos partijos bu
vimas, bet spaudimas sukišti vi
sus katalikus į vieną politinę par
tiją, kenkia Bažnyčiai. (Plačiau 
šiuo klausimu prie progos).

III.
Tendencinga yra komentuoti 

aukštų Bažnyčios atstovų pasisa
kymus taip, kad būk kalbėdami 
apie politinę katalikų vienybę jie 
visi turi galvoj tik vienos katali
kų partijos buvimą. O jei kur vie
nas kitas ir pasisakytų šia prasme, 
tai tas dar nėra pačios Bažnyčios 
mokslas, kad katalikų partijų gali 
būti tik viena.

Kad Bažnyčia turi savo princi
pinį nusistatymą politinių partijų 
atžvilgiu, yra aišku. Kad atskiri 
Bažnyčios atstovai kartais užsi
miršta ir pasidaro vienos kurios 
partijos šulais, yra irgi faktas. 
Nieką jiems negalima prikišti, jei 
jie yra tik tos partijos šulai. Bet 
jei jie yra tam tikrose bažnytinė
se pareigose — ir kartu partijos 
šulais, stovėti virš politinių sūku
rių yra jiems beveik neįmanoma.

A. G. noras ir mėginimas paly
ginti mano pasisakymus su ano 
vikaro nuomone, kuris būk tai lai
kęs socialinį Bažnyčios mokslą pa
senusiu, yra pikta insinuacija ir 
pigi demagogija.

A. G. paprastai nekalba savo 
vardu, bet ar tai daugiskaitoj 
(’’Mums atrodo..., Dr., 1954, rugp. 
24), ar tai kompetetingų žmonių 
vardu (”O kompetetingų mūsų 
politikos žmonių įsitikinimu..., ten 
pat), tuo pabrėždamas, kad kiti 
nieko nenusimano.

A. G. pajuokia ten pat vieną 
kunigą vikarą, kad atrodo, jog 
kunigas vikaras yra tokia nužmo
ginta būtybė, kuri nekompete- 
tinga nei galvoti, nei turėti . savo 
nuomonę, nei ją kada pareikšti. 
Negi Kunigystės Sakramentas nu
žmogina? •

Užsiminęs apie bendradarbia
vimą A. G. nusiskundžia, kad 
’’bendradarbiavimo klausimai yra 
sudėtingesni nei kam atrodo“. Su
prask, tik jis žinąs, kaip tai sun
ku bendradarbiauti. Aišku, kur 
demagogija, ten bendradarbiavi
mas yra ne tik sunkus, bet neįma
nomas.

Toliau A. G. ten pat rašo: ’’Reik 
pastebėti, jog politinių grupių 
bendradarbiavimo galimybę ap- 
spręndžia ne tai, ar jų nariai di
desne ar mažesne dalim yra, pav., 
katalikai, bet kiek leidžia bend
radarbiauti jų doktrina ir progra
mos“.

Kad kurios nors partijos dok
trina ar programa neleidžia bend
radarbiauti, pvz., su komunistais, 
tai suprantama. Bet jei A. G. noii 
pasakyti, kad gali būti doktrinų 
ir programų, kurios neleidžia ben 
dradarbiauti ir su kitokiomis par
tijomis, tai tada jis atstovautų vis
ką, bet tik ne demokratinį nusis- 

įdomūs reiškiniai
Kiekvienas, kas blaiviai galvo

ja, žino, kad be karo ir be vaka
riečių pergalės, Lietuva neatgaus 
laisvės. Todėl nenuostabu, kad 
daugelio pavergtųjų tautų žmo
nės atydžiai seka, ne tik pasauli
nių įvykių raidą, bet ir didžiųjų 
tautų nuotaikas.

Nepaslaptis, kad amerikiečių 
nuotaikos, ypač po Korėjos kare, 
pablogėjo bolševizmo atžvilgiu. 
Bolševikai šiandieną yra virtę vi
sai užtarnautu keiksmažodžiu A- 
merikoje. Tai pastebima visur. 
Apie tai plačiau ir nekalbėsime.

Paskutiniu laiku Amerikoje 
pradeda ryškėti nepasitenkinimas 
abiejų partijų atžvilgiu, dėl jų 
perdaug nuolaidžios laikysenos 
bolševikų atžvilgiu. Amerikos pa
triotai kelia labai rimtai trečiosios 
partijos reikalingumą. Partijos, 
kuri atstatytų Amerikos prestižą 
ir pasitikėjimą kitų tautų tarpe, 
ginant laisvės ir demokratijos 
principus.

Visai neseniai teko dalyvauti 
viename amerikiečių gan skait
lingame susirinkime, kurio vienu 
pagrindinių uždavinių buvo: pa
tikrinti amerikiečių nuotaikas del 
vestos ir vedamos užsienio politi
kos ir surinkti gyventojų nuomo
nes bei pasiūlymus, kas reikėtų 
daryti, kad sumažinti komunizmo 
įtaką Amerikos vidaus gyvenime.

Mano maloniam nustebimui, 
visi kalbėjusieji pasisakė už griež
tesnę liniją** bolševikų atžvilgiu 
tiek vidaus, tiek užsienio politiko
je-

Kitas įdomus reiškinys buvo 
tas, kad daugelis, labai įtikinan
čiai kalbėjusių, kėlė trečiosios par
tijos reikalingumą.

Ne vienam šiandien kyla klau
simas, kada pasirodys Amerikoje 
trečioji partija ir koks bus nau
josios partijos charakteris bei mot
to?

Nėra jokių abejonių, kad nau
joji partija bus giliai demokratiš
ka, tiek savo forma, tiek ir savo 
turiniu.

Žymu taip pat, kad daugelis 
amerikiečių pasigenda tvirtos ran
kos, ne tik politikoje, bet taip pat 
kultūriniame, visuomeniniame ir 
viešajame gyvenime.

Nėra abejonės, kad naujoji par
tija susilauks stiprios opozicijos 
ne tik iš komunistuojančių, bet ir 
iŠ abiejų partijų, kurios įžiūrės 
naujoje partijoje savo konkuren
tą.

Mus, pavergtųjų tautų žmones, 
ypatingai džiugina faktas, kad tie, 
kurie kelia trečiosios partijos rei
kalingumą, atvirai ir nuoširdžiai 
pasisako už pavergtųjų tautų iš
silaisvinimą ir nuoširdų bendra
darbiavimą su tų tautų žmonėmis.

tatymą. O turint galvoj faktą, kad 
mano straipsnyje buvo kalba tik 
apie katalikų partijų bendradar
biavimą, ir jei A. G. mano, kad ir 
čia gali būti atvejų, kur vienos 
katalikų partijos ptograma nelei
džia bendradarbiauti su kita ka
talikų partija, tai mano nuomone 
tokią programą katalikui demo
kratui reiktų kuo greičiausiai su
deginti, nes ji nėra nei demokra
tiška nei krikščioniška.

Kol nebus geros valios ir noro 
bendradarbiauti, tol katalikų vie
nybė politikoje bus labai silpna 
arba net neįmanoma. Tą vienybę 
ardo didele dalimi ir, deja, kata
likuose pasitaikanti — demagogi
ja.
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SMUIKININKĖ ELENA KUPREVIČIŪTE
Montrealy, Elena Kuprevičiūte, 
net nebaigusi sudaryto savo kon
certų maršruto, išvyko į Europą. 
Ten išvyko kviečiama vienos Va
karų Vokietijos muzikos koncer
tų agentūros, koncertuoti po Vo
kietiją ir kitus laisvuosius Vaka
rų Europos kraštus, su kuria, kiek 
mums žinoma, mūsų smuikininkė 
pasirašė sutartį trims metams. Sa
vo koncertus ten numato pradėti 
po Velykų švenčių, o iki koncertų 
laisvąjį laiką žada praleisti Švei
carijoje pas savo bičiulius, su ku
riais artimai susidraugavo savo 
pirmųjų tame krašte koncertų me 
tu. Kiek žinoma, E. Kuprevičiūte 
numato su 
Vokietijos,

Iš studentų gyvenimo
Illinois Universitete, Urbanoje

Vasario 16 Universitete,

Savo koncertų viešnagę Šiau
rės Amerikos miestuose jau užbai 
gė. Ji drauge su broliu, pianistu 
Andriumi Kuprevičium, turėjo p j 
du koncertus Čikagoje ir Cleve- 
lande, po vieną Detroite, Ročeste- 
ry ir Toronte, bei Montrealy, Ka
nadoje. Paskutinis mūsų įžymių
jų menininkų koncertas, sausio 16 
d , Montrealy, praėjo didžiausiu 
pasisekimu, apie tą koncertą rašė 
ne tik didžioji spauda, kalbėjo ir 
radijo muzikos kritikai savo pra
nešimuose.
Montreal Star 
Eric Mc’Lean,

koncertais aplankyti
Šveicarijos, Italijos,

Anglijos, Belgijos, 
kitų kraštų miestus.

Sekančią dieną ”Thc 
muzikos kritikas 

apie tą koncertą

Kuprevičiūte 
be didelės

atvy- 
rek Ir
tą pa- 
Royal

praleidęs vieną įspūdin- 
smuiko rečitalių, atliktų 

smuikininkės, nuo to lai- 
girdėjome Ginette Neveau,

''Panelė E. 
ko į Montrealį 
mos, ir jos koncertas įvyko 
tj vakarą, kaip ir Mount
High School festivalio baigminis 
koncertas. Buvo tikras atsitikti
numas. o gal ir intuicija, kad gir
dėjau jos programos nors vieną 
dalį, prieš vykdamas į Mount Ro
yal. Jeigu to nebūčiau padaręs, 
būčiau 
giausių 
moters 
ko. kai
dabar jau mirusią.

Panelė E. Kuprevičiūte turi 
ypatingai išbaigtą techniką ir yra 
tikra muzikė — intelektu ir pri
gimtimi. Tarytum to dar nepa
kaktų, — ji yra pažymėtinai pat
raukli scenoje. Iš kūrinių, kuriuos 
girdėjau jos išpildyme, man ypa
tingą įspūdį paliko Bacho solo 
Suita, ir retai grojamoji Griego 
Sonata. Smuikininkės technika 
yra tokia užtikrinta, kad Bacho 
Suitą ji sugebėjo pagroti be sulė
tinimų, kurių įmasi daugumas 
smuikininkų, stengdamiesi nuga
lėti kūrinio sunkumus. Griego So
natoje mes matėme puikiausią 
iliustraciją jos plačių tonų ir ly
riškųjų frazuočių. Jai puikiai 
akomponavo jos brolis Andrius.

Reikia tikrai tikėtis, kad sulauk 
sime progos dar kartą panelę E. 
Kuprevičiūtę vėl išgirsti Montre
aly ir tai artimiausiu laiku“.

Po šio tikrai įspūdingai pavy
kusio koncerto Prancūziškame

Olandijos ir
Jeigu sąlygos bus palankios, E. 
Kuprevičiūte numato taip pat da
lyvauti prancūzų smuikininko Ja- 
que Tibot vardo tarptautiniame 
smuikininkų konkurse, kuris 
įvyks Paryžiuje, birželio mėnesi.

Smuikininkė Elena Kuprevi- 
čiūtė į Šiaurės Ameriką buvo at
vykusi prieš pusantrų metų iš Ar
gentinos sostinės Buenos Aires 
per Vakarų Europą. Šiaurės An e 
rikos krašte, JAV ir Kanadoje, E. 
Kuprevičiūte, drauge su savo bro
liu Andriumi, buvo numačiusi ke- 
lioliką koncertų, bet tuos suma
nymus sutrikdė smuikininkės ne
tikėta liga, privertusi ją pusmetį 
nutraukti savo kūrybinį darbą. 
Pasveikusi tegalėjo įvykdyti tik 
dalį anksčiau numatytų koncer
tų, kitus paliekant sekančiam ap
silankymui į Dėdės Šamo krašta...

Smuikininkės brolis, pianistas 
Andrius Kuprevičius, pasirašęs 
antriems metams sutartį su Cle
veland© Music School Settlemant. 
profesoriauja tos mokyklos for- 
tepiono fakultete ir, kiek sąlygos 
leidžia, koncertuoja savo tautie
čiams bei amerikiečiams. Pasta
ruoju metu A. Kuprevičius piano 
solistu dalyvavo ALT Cleveland© 
skyriaus surengtame Vasario 13 d. 
Tautos Šventės minėjimo koncer
te, o kovo 20 d., dalyvaus solistu 
pagarsėjusiame Cleveland© Mote
rų Simfonijos Orkestro koncerte, 
Severance Hall rūmuose, to orke
stro 20 metų veiklos sukaktį pa
minėti. A. Kuprevičius šiuo metu 
rūpinasi pastoviam JAV apsigyve
nimui.

Lietuviai studentai Illinois Uni
versitete susibūrę į gražų organi
zuotą vienetą, Lietuvių Studentų 
Draugiją. Vasario 14 dieną gra
žiai paminėjo Lietuvos Nepriklau
somybės šventę. Iškilmingas mi
nėjimas buvo pradėtas Tautos 
Himnu. Trumpą žodį tarė draugi
jos (universitete patvirtinta kaip 
Lithuanian Student’s Society) glo
bėjas, pedagoginių mokslų profe
sorius G. C. Kettelkamp, paminė
damas vykstančią pasaulyje netei
sybę, kurios dėka ir Lietuva neša 
vergijos naštą. Užbaigdamas jis 
paprašė visus atsistoti ir tylia mal 
da prisiminti visus žuvusiuosius

viškos, Tėvynėje dar keptos, juo
dos duonos žiauberėlę, jam įteik
tą Naujosios Zelandijos lietuvio 
tremtinio.

’’Kur bebūtumėte, kokius pyra
gus bevalgytumėte, prašau, neuž
mirškite Lietuvos juodos ruginės 
duonos“, baigė jis savo žodį, paly
dėtą griausmingu studentų ploji
mu.

Draugijos pirmininkas Br. Juo
delis patiekė dienai pritaikintą re
feratą, iškeliant Lietuvos studen
to problemas šių dienų aplinky
bėse. Meninėje dalyje studentės 
išpildė eilių ir dainų patriotinį 
montažą, vadovaujant Liudai Šir- 
mulytei bei D. Valančiūtei, ir 

‘akompanuojant Rytui Babickui.
Minėjimas buvo baigtas studen

tų himnu.
Minėjimą plačiai aprašė Illinois 

universiteto dienraštis ’’The DaPy 
Illin.“ vasario 15 ir 16 dienų lai
dose, patiekdamas net pasiųstų 
laiškų ištraukas, kun. dr. J. Prun- 
skio kalbos ištraukas ir vieno re
daktorių pasikalbėjimą su politi
nių mokslų stud. Leonu Sabaliū
nu. Urbaniškiai studentai dar’ar
tą parodė, kad lietuviškasis jau
nimas daro 
vos Laisvės

gale, erdviose universiteto

Diplomantų
ir laisvės

studentai,
Lietuvos

sau-

mes
Ne

buvo

ką tik pajėgia Lietu- 
atgavimo darbe.

išleistuvės.

rudens semestrą, Illi-

Graži, ta tėvynė
Po šiltos ir linksmos vasaros 

ateina ruduo ir pakeičia visą gam
tos vaizdą. Nebematyti tokių švie
sių spalvų. Nebegirdėti paukščių 
čiulbesio. Viskas aprimsta, lyg il
sisi po trukšmingos vasaros.

Man patinka ruduo. Medžiai sto 
vi sau ramūs, tokiais puikiais mar
gaspalviais lapais pasipuošę, lyg 
būtų kažkokiai didelei šventei ap
sitaisę. Išeik į mišką ir. rodos, 
pajusi grybų kvapą, išeik į sodą 
ir. rodos, kutens tau nosį malonus 
nunokusių obuolių ir kriaušių kva 
pas. Taip ramu ir taip gera pasi
daro, ir tada aš kažkaip geriau 
pajuntu, kokia visgi graži Dievu
lio gamta. Tada pamatau visą jos 
grožį. Arba kai pasitaiko rudenį 
praleisti mieste, būtinai nueinu į 
parką, kur tiek daug kaštanų. Di
džiuliai jų lapai geltoni, jų vaisių 
kevalai susprogę ir rudi, apvalūs 
kaštanai guli ant tako. Nuvalau 
nosine lapais apkritusį suolelį, at
sisėdu ir stebiu viską, kas dedasi 
aplink. Žmonės skuba apsikrovę 
knygomis, portfeliais, krepšiais ir 
niekas nestebi puikios rudens gam 
tos, niekas nežiūri į besileidžiančią 
raudoną saulę, kuri kaip didžiulis 
kamuolys lėtai rieda prie horizon
to.

Edm. Vingėla
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Šventės proga buvo visų daly
vių pasirašyti ir pasiųsti padėkos 
laiškai prezidentui Eisenhoveriui, 
Valstybės sekretoriui Dulles ir Il
linois gubernatoriui Straton’ui. — 
Prezidentui laiškas, išvertus į lie
tuvių kalbą, skambėjo sekančiai: 
’’Mes, lietuviai studentai, Illinois 
universitete, prašome Jus ir vy
riausybę, kurią Jūs reprezentuo
jate, priimti mūsų didelę padėką 
už žmogaus teisių 
gojimą.

Kaip lietuviai 
šiandieną minime
priklausomybės šventę, kuri 
paskelbta 1918 m. Vasario mėn. 16 
dieną. Šiandieną mes turime lai
mės gyventi JAV, kur mes džiau
giamės Amerikos demokratijos su
teikiama mums minties ir žodžio 
laisve ir kur mes galime švęsti 
mūsų Lietuvos Nepriklausomybės 
šventę. Tačiau jau vienuolika me
tų praėjo, kai mūsų broliai ir se
serys yra Sovietų Rusijos paverg
ti ir šiandien miršta Sibiro vergų 
stovyklose už geležinės uždangos.

Mes dėkojame Jums ir Valsty
bės Departamentui už Lietuvos 
Nepriklausomybės pripažinimą ir 
Sovietų Rusijos okupacijos pas
merkimą. Mes tikime, kad nekal
tas pavergtų lietuvių kraujas ir 
ašaros nebus pamirštas Amerikos 
žmonių bei kitų tautų, kurios ko
voja už tironijos ir vergijos panai 
kinimą. Mes tikime, kad paverg
tųjų Lietuvos žmonių šiandieninė 
viltis esate Jūs ir Jungtinės Ame
rikos Valstybės“.

Laiškai buvo pasirašyti apie 60 
lietuvių studentų - čių.

Šventei pritaikytą turtingą kal
bą pasakė iš Čikagos pakviestas 
kun. dr. J. Prunskis. Jis nušvietė, 
kiek svarbi studentija yra Lietu
vos laisvės ir jos atstatymo dar
be, ir skatino visus nenuilstamai 
dirbti, stiprybės sau pasisemiant 
iš Lietuvos laisvės gynėjų ir pat
riotų karstų.

Savo kalbą kun. dr. J. Prunskis 
baigė rankoje laikydamas lietu-

Baigiant 
nois universitete Urbanoje net 1) 
lietuvių studentų-čių įsigijo įvai
rius mokslo 'laipsnius. Diploman
tų pagerbimui semestro gale L. S. 
Draugijos valdyba surengė išleis
tuves su kuklia kavute. Išleistu
vių metu, baigusiems žodžius ta
rė draugijos globėjas prof. G. C. 
Kettelkamp, Liet. Stud. Sąjungos 
JAV centro valdybos narys V>t. 
Vygandas ir draugijos valdybos 
pirm-in. Br. Juodelis. Baigusiųjų 
vardu padėkojo K. Labanauskas. 
Visi diplomantai buvo apdovanoti 
rožėmis.

Iš baigusiųjų daktaro laipsnį 
agronomijoje įgijo Kazys Laba
nauskas. Magistro laipsnį gavo 
Irena Vadopolaitė — chemijoje 
ir Julius Šmulkštys — politinių 
mokslų, ir šiuo metu tęsia tolime
snes studijas daktaro laipsniui. 
Bakalauro laipsnį gavo: Algis Že
maitis — architektūroje ir šiuo 
metu tęsia studijas magistro laip- 
snui; Juozas Končius — pedago
gikoje ir studijas tęsia toliau ma
gistro laipsniui; Danutė Dirvian- 
skytė — ekonomijoje; Julija Ben- 
dikaitė — statybos inžinerijoje; ir 
Jonas Variakojis — statybos inži
nerijoje.

Išleistuvės buvo baigtos sma
giu pasišokimu.

mestro 
reprezentacinių rūmų patalpose, 
įvyko čia kasmet rengiama tarp
tautinė šventė. Didelėje tautinės 
dailės parodoje atskirus paviljo
nus buvo įrengę 47 tautų studen
tų grupės. Kiekvienos tautos pa- 
vilijone buvo demonstruojama 
kraštui charakteringi dailės ar 
verslo gaminiai. Atskirose salėse 
buvo demonstruojama įvairių kraš 
tų kultūrinės filmos, užsienietiš
kas maistas bei smulkios »prekės. 
Kolumbijos kavinė su kolumbie- 
čių, braziliečių ir venezualiėčių 
muzika bei programa. Užsienietis 
kų valgių restoranas ir kiniečių, 
japonų, korėjiečių arbatinė. Uni
versiteto balių salėje 'plevėsavo 
visų tautų vėliavos ir jų tarpe 
švietė, juodu kaspinu perrišta, 
Lietuvos trispalvė, tuo išsiskirian
ti iš kitų tarpo. Prie milžiniškos 
Kalėdų eglutės vyko tautybių me 
nines programos net per tris kar
tus, stebint vis naujai didžiulei 
žmonių miniai. Vakaro spektak
liuose iš lietuvių buvo tikėtasi 
daugiausia ir jų programa paskir
ta paskutiniu punktu. Kadangi 
šiais metais Dainavos ansamblio 
tautinių šokių grupė nebegalėjo 
atvykti ir duoti lietuvių dalį, teko 
suorganizuoti vietos liet, studentų 
šokėjų pajėgas per trumpą laiką 
pasiruošiant.

Programos vadovo Ryto Babic
ko kietos rankos ir visų šokėj 4 
gero susiklausymo dėka, progra
ma pasisekė, buvo sušokta 
ciūgėlis“ ir ’’Kubilas“. Abu 
per visus tris kartus puikiai 
ko ir buvo palydėti ir, net 
kant pertraukti didžiu
plojimu bei fotografavimais. Šven
tę aprašydamas universiteto dien
raštis lietuvius išskirtinai pagyrė 
su tautiniais šokiais. Prie pasise
kimo prisidėjo ir gabi pranešinė- 
toja L. Stud. S-gos Urbanos sky
riaus sekretorė Vida Gaškaitė.

Lietuvių tautinio meno parodė
lė taip pat turėjo didelį pasiseki
mą lankytojų tarpe. Tautiniais 
drabužiais pasipuošę lietuvaitės 
studentės bei studentai lankyto
jams aiškino apie išstatytus eks
ponatus, kurių visi buvo atvežti iš 
Čikagos geraširdžių lietuvių, juos 
paskolfthišių urbaniečiams studen
tams. Ypač čia visų didelė padėka 
priklauso Čikagos prekybininkui 
J. Karveliui, leidusiam panaudoti 
jo brangius tautinius dirbinius.

Parodėlę skoningai sutvarkė 
stud. arch. A. Žemaitis, su kitų 
kolegų talka, ir prie jos organiza
vimo daug prisidėjo kolegos: A. 
Bakaitis, A. Dunzila, R. Gaška, A. 
Kliorė, R. Babickas, R. Viskanta, 
L. Sabaliūnas, A. Avižienis ir kiti. 
Kadangi šiais mokslo metais lie
tuvių studentų grupė, išaugusi per 
70 asmenų, sugebėjo pati išpildyti 
šventės vakaro programą, lietuvių 
studentų vardas dar kartą paliko 
gerus prisiminimus plačiosios stu
dentijos ir profesūros tarpe.

B. Banga.

p. Prapuolenis.

Tarptautinė studentų šventė.

Tarp 18.000 studentų, Illinois 
Universitete Urbanoje, nemažas 
skaičius yra ir užsieniečių iš įvai
rių pasaulio kraštų. Rudens se-

”Len- 
šokiai 
pavy- 
bešo-

žiūrovų

daug spalvingesnis, 
gėrybėmis turtin-

man rudens rytai,

Papučia vėjas ir geltoni, paru
davę kaštanų lapai suka ratą no 
orą, paskui lyg pavargę nutupia 
ir guli pajuodusioje žemėje.

Ruduo. Kažin koks šis ruduo 
Lietuvoje? Ten, anoje tolimoje, 
už upių, girių ir kalnų šalyje? Ten 
turbūt ruduo 
įvairiausiomis 
gesnis.

Prisimena
kada reikėdavo anksti keltis, nes 
suaugusieji buvo nutarę eiti gry
bauti, o aš vos vos išsiprašiusi, tik 
pabudusi keldavausi ir skubėda
vau ruoštis, kad tik anie nesugal
votų manęs palikti. O, kaip tada 
būdavo puiku miške! O grybų 
grybų! Rudos, raudonos ir gelto
nos kepuraitės tik dairosi iš p<» 
lapų, rodos, prašosi, kad imtum į 
savo terbelę. Gražūs tie grybai, 
bet man vistiek geriausiai patik
davo musmirės: jų galvutės tokios 
gražiai raudonos ir dar su baltais 
taškeliais. Aš tik lankstaus! ir 
renku grybus vieną po kito, būti
nai nuskinu ir puikią musmirę, gi 
liai paslepiu po kitais grybais, kad 
grįžus namo galėčiau dar ja pasi
gėrėti. Miške visur ūžia, 
kad negirdėčiau grybautojų 
man net baisu būtų.

Kas gi dabar braido po
ano miško žolę? Turbūt augštais 
batais, storomis milinėmis, išbąlu-

siais ir įkritusiais veidais, bet žė
ruojančiomis drąsa, ištverme ir 
viltimi vyrai. Miško broliai, žalio 
Lietuvos miško broliai. Po storais, 
plačiais medžiais, po žaliomis pu
šimis ir eglaitėmis randa jie prie
globstį, ne namuose, ne šiltose, 
jaukiose pirkiose. Instinktyviai 
ateina mintis: ”Už ką? Už ką tos 
baisios kančios? Už ką tas žiau
rus gyvenimas?“ Ar tam, kad mes 
geriau pažintume, kas yra žmogui 
tėvynė, ką jam reiškia gimtoji že
mė? Taip dažnai nesuprantami 
mums Viešpaties keliai.

šlama, 
balsų,

šlapią

Gal tuo mišku dabar eina vy
ras. Jaunas, augalotas vyras. Jią 
skuba, ir uždusęs kartkarčiais su
stoja atsikvėpti, paskui, atsargiai 
apsidairęs, vėl bėga per šlapiais 
lapais nuklotą mišką. Pribėgęs 
prie kelių nedidelių pušaičių, sus
toja, vėl apsidairo į visas puses, 
dar kiek pastovi, paskui pakelia 
didelę nukirstą eglės šaką ir prieš 
jo akis pasirodo nedidelis medžio 
dangtis. Vyras dukart garsiai pa
barškina į jį, ir šis pasikelia, o iš 
po juo esančios angos pasirodo se
nyvo vyro galva. ’’Tai tu čia, Uo
si. Skubinkis į vidų. Vadas jau 
laukia tavęs ir žinių, kurias par
neši.“ Uosiu pavadintasis greitai 
įšoka į tamsuojančią angą ir siau
ru urvu patenka į nedidelį pože
minį kambarį, kur silpnoje žva-

kės šviesoje sėdi šeši vyrai. Vie
nas jų, Uosiui įėjus, tuoj atsistoja 
ir nekantraujančiu balsu klausia: 
’’Kokios žinios? Ar aplankei visus, 
kuriuos aplankyti buvau įsakęs?“ 
Uosis giliai atsikvepia ir niūriu 
balsu kalba: ’’Blogos naujienos, 
vade. Mums jau nei čia nebera
mu. Anie jau ruošiasi. Sako, ir 
su šunimis ateis. Jeigu dar del- 
sim, bus pervėlu.“ Vado veidas 
apsiniaukia. Jis pamažu atsisėda 
į kėdę.

Stambūs rudens lietaus lašai 
krinta man ant veido ir tartum 
ašaros upeliais teka žemyn. Mano 
apsiaustas visas permirkęs. Greit 
stojuos nuo suolelio, nušišluostau 
skarele veidą ir skubiu eiti. Smar
kiai lyja. Dideli lašai krinta ant 
purvino gatvės grindinio...

Teresė Sakalauskaitė, 
VIII kl. mok.

Vasario 16 -sios gimnazija 
Vokietijoje.
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PAGERBTAS
KUNIGAS B. SUGINTAS

Praeitą sekmadienį — vasario 
d. Lietuvių Auditorijoje buvo•27 

surengtas viešas kun. Benedikto 
Suginto 60 metų amžiaus ir 35 mt. 
kunigavimo sukakčių minėjimas

Kun. B. Suginto asmenybė yra 
tikrai įdomi ir turtinga. Tai žmo
gus, kuris nevengia, bet ieško dar
bo. Tai kunigas, kuris gyvu pa
vyzdžiu rodo, kad artimo meilė ir 
savęs atsižadėjimas, o ne politika, 
yra tikrasis kelias kunigui į žmo
gaus širdį ir į plačiųjų masių pa
sitikėjimą.

Pats minėjimas buvo pravestas 
tikrai ’’proletarijatiškai“ — kal
bėjo kas norėjo, kiek norėjo ir ką 
norėjo. Todėl nenuostabu, kad 
nebeužteko laiko visiems, norin
tiems pasveikinti ir išreikšti pa
garbą sukaktininkui.

Mano supratimu, šitokiais ‘at
vejais yra būtina režisūra ir,ak
torių bent šiokia tokia atranka. 
Nuolatiniai besikartojąs liaupsini
mas įkyrėjo ne tik sukaktininkui, 
bet ir pobūvio dalyviams.

Jeigu ne kun. B. Suginto popu
liarumas ir susirinkusių nuoširdi 
jam meilė, vargu, ar minėjimo pa
baigoje būtų likę dalyvių.
' x Kiek nusivylęs.

—0OO0—

Iš skautų pasaulio
Sktn. A. Matonis, kuris yra At

lanto pakraščio rajono Vadeiva, 
paskelbė šio rajono skautų viene
tams varžybas. Varžybų objektas 
yra praktiško skautavimo žinios ir 
Tėvynės pažinimas. Smulkus var
žybų planas yra išsiuntinėtas vie
netų vadovams. Visas rajonas su
skirstytas -į keturias grupes: 1) 
Bostono, 2) Hartfordo, 3) Water- 
burio ir 4) New Yorko. Šių gru
pių nugalėtojai susitiks baigminė
se varžybose, kurios įvyks birže
lio mėn. antroje pusėje.

— Bostone kovo 26—27 d. d. bus 
pravesti jaunesniųjų skautų vado
vų kursai, į kuriuos raginami re
gistruotis visi Atlanto pakraščio 
vilkiukų vadovai iki kovo 20 d. 
pas Alg. Banevičių, 21 Bowdoin 
Ave., Boston 21, Mass. Kursų vie
ta: Tautos Namai, 484 East 4 St 
So. Boston, Mass.

— Rytiniame JAV pakraštyje 
prie skautiškos veiklos pagyvini
mo daug prisideda atskirose vie
tovėse suorganizuoti skautų tėvų 
komitetai. Šiems komitetams va
dovauja: Bostone — p. Andriulio
nis, Hartforde — p. A. Šova, Wa
terbury j e — p. S. Vaitkevičienė, 
Worcesteryje
New Yorke — p. A. Reventas ir 
Elizabethe — p. B. Juškys.

— Psktn. R. Šilbajoris, kuris 
prieš 6 metus suorganizavo pirmą
jį skautų vienetą New Yorke, šiuo 
metu baigia ruošti magistro tezę 
Columbia Universitete apie lietu
vių literatūrą po sovietų jungu. 
Jis neseniai buvo išrinktas New 
Yorko studentų skautų Korp! ”Vy 
tis“ pirmininku. Kiti šios valdybos 
nariai yra šie: Ed. Kaminskas, AL 
Šilbajoris ir Vyt. Šventoraitis.

— Psktn. R. Kerys, Columbijos 
Universiteto studentas, New Yor
ko skautų Vietininkas L. SS. Ta
rybos Pirmi jos nutarimu, nuo sau 
šio 24 d. pakeltas į paskautininkio 
laipsnį. Tuo pačiu nutarimu — į 
psktn. laipsnį pakelti šie skautų 
vadovai: Br. Aleksandravičius ir 
J. Raškevičius — Hartforde, Zen. 
Rekašius ir Alg. Šimoliūnas — De 
troite, St. IlgūfihS ir Vyt. Žmuid- 
zinas — Rochestery, Ant Levanas 
— Čikagoje, Vyt. Didelis — Aus
tralijoje. Tuo pačiu nutarimu 38 
lietuviškai skautybei atsidavę as
mens ir vadovai apdovanoti skau
tų ordenais ir ženklais, iš kurių 
Lelijos Ordenas buvo suteiktas 
sktn. Vac. Tallat - Kelpšai — Či
kagoje.

— — Šiuo metu vyksta kores-
pondencinė Brolijos Vadovų su
eiga, kurios metu bus renkamas 
Vyriausias Skautininkas ir kiti 
aukšti Brolijos pareigūnai, o taip 
pat bus aptarta visa eilė svarbių 
Brolijos veiklą liečiančių klausi
mų. KBVS-gą praveda iš Cleve- 
lande gyvenančių skautininkų su
darytas komitetas.

— Studentai skautai, iki šiol 
kaip grupė nepasireiškusi Liet 
Stud. S-gos JAV-se veikloje, šiais 
metais aktyviai įsijungs į šios S- 
gos veiklą. Neužilgo įvyksiančia- 
se S-gos rinkimuose skautai išeis 
su savo kandidatų sąrašu. Kandi
datai bus išstatyti į Centrinę Val
dybą, Revizijos Komisiją ir Gar
bės Teismą. Šiuo metu yra bai
giama ruošti programa, kuri bus 
patiekta studentijai, kaipo atei
nančių metų šios S-gos darbo pla
nas.

AKADEMINIS SUBATVAKARIS
Š. m. kovo 5 d. (šeštadienį) 7 

vai. vak. Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43 St., įvyks Čikagos Lie
tuvių Studentų Santaros rengia
mas Akademinis Subatvakaris.

Programoje — inž. Broniaus 
Budgino paskaita: Akademinis 
Jaunimas Neprikl. Lietuvoj, Trem 
tyje ir Amerikoje.

Po to seks įdomi meninė dalis, 
kurią išpildys pačių akademikų 
meninės pajėgos.

Visas akademinis jaunimas bei 
lietuvių visuomenė yra maloniai 
kviečiama šiame Ak. Subatvaka- 
ryje dalyvauti

CLSS Valdyba.

LAISVOJI LIETUVA
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Mes “aukojames’-liaudininky principas
Š. m. sausio mėn. liaudininkų 

oficiozas ’'Sėja“ nr. 1—21, patei
kia savo skaitytojams šiupinį — 
’’Mes kurstome — tautininkų prin
cipas“, kuriame liaudininkams įp
rastu stiliumi, stengiamasi sunie
kinti tautininkus ir iškelti liaudi
ninkų pasiaukojimą bei didžius 
nuopelnus vlikinėj veikloje. Pa
žiūrėkime, kaip tie reikalai atrodo 
tikrumoje.

Ir tautoj, ir šeimoj, ir organi
zacijoj neretai atsiranda individų, 
kurie tuos junginius tikrai para
zituoja, nors viešumai prisistato 
dideliais veikėjais, besiaukojan
čiais kitų labui,’ ir vargas tam, ku
ris drįsta tuo suabejoti, nors ir 
kiaurai matosi, kad tokio ’’pasiau
kojimo“ pagrindą sudaro ne kas 
kitas, kaip tik mamona — lovys. 
Pav., kai savo laiku į p. Merkio 
vyriausybę nesutiko eiti joks ag
ronomas — ž. ū. ministro postą 
užimti, ’’pasiaukojo“ ekonomistas 
p. Audėnas, nors tam neturėjo jo
kių kvalifikacijų ir, jo paties žo
džiais tariant, tame poste jisai 
jautėsi tiktai pastumdėliu. Ir kaip 
gi kitaip, jei asmuo, nebodamas 
jokios moralinės atsakomybės, 
imasi darbų, aiškiai jam nepake
liamų ir nesuprantamų. Juk tasai 
ž. ū. ’’ministras“ negeba dar ir da
bar skirti tokio paprasto dalyke, 
kaip centneris ir kvintalas (žiur. 
DIRVA nr. 4 str. ’’Propagandinių 
centnerių svoris“). Pačiu gi Lie
tuvai kritiškiausiu momentu ž. ū. 
’’ministras“ p. Audėnas pasirodė 
esąs kraštutinių defetistų eilėse, 
kurie reikalavo Lietuvą užleisti 
sovietams be jokio pasipriešinimo. 
Bet, sovietinėje Lietuvoje p. Au
dėną nukonkuravo kita liaudinin
kų žvaigždė — Justas Paleckis, 
matomai labiau ’’besiaukojąs sa\o 
numylėtai liaudžiai... Todėl p. Au
dėnui bei jo likimo bendrams nie
ko kito neliko, kaip tik spausti 
nuo ’’išlaisvintojų“ iš tautininkų 
’’diktatūros“ ir čia, tremtyje, vėl 
iš naujo ’’aukotis“ Tėvynės labui. 
Nepavykus įsisprausti Vlikan, p. 
Audėnas įkopė bent į liaudininkų 
centro komiteto postą ir pirmiau
siai atsiskaitė su savo vilkinės 
vietos varžovu p. B. Bieliuku (vie 
nu iš žymiausių rezistentų) ir 
nešvariausiomis priemonėmis pa
starąjį iš Vliko išjungė. Šiame žy
gyje p. Audėną aklai rėmė kita 
liaudininkų žvaigždė — p. Zai
kauskas, todėl Audėnas jį ”ikom 
binavo“ į Vykd. Tarybos pirmi
ninko bei Vliko nario postus. Tuo 
būdu p. Audėno svajonės įsikūni
jo p. Zaikausko asmenyje, todėl 
pastarasis Vlike ir ’’aukojasi“ uz 
du: už save ir už p. Audėną...

Ryškūs ir tokio intensyvaus 
’'aukojimosi“ rezultatai: .krikde
mai, p. Zaikausko rankomis, per 
porą jo ’’veiklos“ metų, Vliką pa
vertė į savanaudžių kliką, o lie
tuviškoje tremties visuomenėje iš
provokavo tikrą pilietinį karą, vi
sai pamirštant pasiimtų Vliko įsi
pareigojimų vykdymą.

Kai toksai simbiozinis liaudi
ninkų — krikdemų ’’aukojima
sis“ Vliką privedė prie prarajos— 
imta ieškoti kaltininkų, atpirkimo 
ožių. Aišku, kaltais vėl apšaukia
mi tie, kurie turėjo pilietinės drą
sos pareigai bei tiesai ir nuolat ar 
vilkinėse įstaigose, ar spaudoje 
nurodinėjo didiesiems ’’veikėjams“ 
klaidas, naivius blefus ar net nu
sikalstamus darbus pasiimtųjų pa
reigų atžvilgiu. Tokių ’’bendro dar
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bo ir sugyvenimo griovikui p. 
Zaikauskas, kurstomas krikdemų, 
apkaltino p. Šidiškį, kuris, ’’Sė
jos“ žodžiais tariant, esą nieko ne
dirbęs, o tiktai trukdęs jam ir ki
tiems pasiimtus uždavinius atlik
ti... Taip, p. Šidiškis pasirodė ne
sąs iš tų, kurie už lėkštę košės 
pardavinėja savo įsitikinimus, kad 
galėtų toliau "aukotis“ — lengvai 
pramisti; jis netoleravo Lietuvai 
laisvinti suaukotų pinigų švaisty
mo partiniams bei asmeniniams 
reikalams; jis pirmas pasisakė 
griežtai prieš liet, visuomenės mul 
kinimą, Bonnos ’’ambasados“ stei
gimo ir panašius vilkinių viešpa
čių organizuojamus blefus ar da
romas kitokias jų paikystes; jis 
nuolat ir nuolat reikalavo Vliką 
vykdyti pasiimtus uždavinius — 
apjungus visas pozityviąsias liet, 
tremties jėgas, glaudžiai bendra
darbiaujant su Lietuvos Diploma
tija, ginti Lietuvos išlaisvinime 
bylą, užuot siekus dominavimo, 
vaizdavus seimus, vyriausybes ir 
peštukiškais nusiteikimais skal
džius ir kiršinus liet, tremtį.

Pasiimtus Vlike darbus, p. Ši
diškis atliko be niekieno pagalbos 
— organizavo visose lietuvių gy
venamose vietose Tautos Fondo 
Atstovybių bei Įgaliotinių tinklą 
ir, praeitą rudenį, Išeidamas iš sa
vo pareigų, perdavė Vlikui sutau- 
pų grynais pinigais per 60.000, — 
dol. Jo dirbto Vlike darbo rezul
tatai kalba patys už save, nors jie 
galėjo būti dar geresni, jeigu p. 
Šidiškiui nebūtų reikėję nuolat 
gaišti vėžinant su autu p. Zaikau
ską ir ponią Žalkauskienę ar tai 
apylinkės tyru oru pakvėpuoti, ar 
lankyti jų pažįstamų Muenchene, 
Baden — Badene, prie Bodensee, 
Zuerice, Berne, Liuzernoje ir t. t. 
Kai nuolat nuobodžiaujančių po
nų Zaikauskų pareikalavimas te
kioms kelionėms peržengė visas 
ribas, p. Šidiškis turėjo pilietinės 
drąsos pasakyti gana, nors tatai ir 
buvo pagrindinė priežastis pasi
daryti ’’baisiausiu“ jų priešu, 
griaunančiu kitų sugyvenimą, ne
sukalbamu ir 1.1, ir 1.1. Juk kaip 
gi jis galėjo išdrįsti sutrukdyti 
tokį didelį ponų Zaikauskų ’’pasi
aukojimą“, atlikti kilnias parei
gas’... Ir kaip su juo gali bendra
darbiauti p. Karvelis ar p. Gelži- 
nis, jei jis, t. y. p. Šidiškis, dar 
drįsta abejoti tokiais milžiniškais 
Vliko laimėjimais Bonnoje (’’am
basados“ bei konsulato blefai“) ar 
taip sėkmingu vilkinės informaci
jos darbu? Čia p. Zaikauskas pa
rodė neįtikėtą judrumą, idant to
kį ’’neviernyką“ sutvarkius ant 
amžių amžinųjų... Nes, anot ’’Sė
jos“, tai jau buvo ’’visos bendra
darbiavimo ribos“ peržengtos ir 
1954 metų rugpjūčio 13 d., p. Zai
kauskui ’’glaudžiai bendradarbiau
jant“ su krikdemais, neva taupu
mo sumetimais, smurtiniu Vliko 
nutarimu p. Šidiškis tapo ’’sutvar 
kytas“ — panaikinta FT bei Tau
tos Fondo valdytojo etatai.

’’Sėja“ nepamiršta paminėti, kad 
tasai Vliko ’’nutarimas“ buvo pri
imtas 7 balsais, bet pamiršta, kad 
du iš jų buvo nupirkti, sumokant 
už tai p. Simonaičiui DM. 3.000,— 
ir p. Miglinui — net DM. 4.000,— 
(apie 1.000 dol.) ir, kad tokio de
mokratiško ’’Kuhhandelio“ aki
vaizdoje likusieji trys Vliko na
riai su protestu tą Vliko posėdį 
apleido.

Anoj pusėj Nemunėlio 
Pievelės žaliavo ...
Grėbė pulkas mergužėlių, 
Grėbdamos dainavo ...

Kadangi ir po šio ’’triuškinan
čio“ žygio p. Šidiškis, nors ir iš
mestas į vokiečių darbo biržą, 
nenusilenkė mamonai, tai p. Zai
kausko supratimu, jis negalįs pa
silikti nė Vlike... Todėl savo ’’tė
vynės laisvinimo“ veiklą p. Zai
kauskas plečia toliau ir pasitel
kęs žinomą p. Prapuolenį, ’’orga
nizuoja“ p. Šidiškiui bylą, kuli 
pasibaigė žinomu krikdemų—liau
dininkų atstovų ’’demokratiniu“ 
tulžies išsiliejimu pabaigoje pr. 
metų buvusiame Vliko posėdyje. 
Greta to, jis uoliai imasi platinti 
p. Rastenio rašytą p. Šidiškiui laiš 
ką, kažkieno nuvogtą iš pašto, o 
jo partijos generalinis sekretorius 
p. Blatas, tą laišką, kartu su ne
viešais Vliko nutarimais, atspau- 
džia net rotatoriumi ir su savo 
kreivais komentarais paskleidžia 
dar plačiau. Tokią tai milžinišką 
’’veiklą“ Lietuvos laisvinimo ba
ruose. išvystė liaudininkų žvaigžr 
dė, buv. Lietuvos Respublikos vyr. 
prokuroras...

Bet kaip gi yra su p. Zaikauske 
veikla tiesioginėse jo pasiimto dar 
bo srityse? Imdamasis Vykd. Ta
rybos pirmininko pareigų, jisai, 
1952 metų rugsėjo mėn. 23 d. iš
kilmingai Vlikui deklaravo (žiūr. 
Elta nr. 19—130) pagrindiniu sa
vo tikslu sukonsoliduoti liet, vi
suomenę bei jos veiksnius ir Vli
ko veiklą suderinti su Lietuvos 
Diplomatijos veikla, o kaip LIT 
valdytojas pažadėjo, tuoj baigti 
PLB organizacinius darbus ir su
šaukti PLB Seimą. Deja, jo ’’pa
siaukojimas“ imantis šių kilnių 
darbų, matyti, turėjo kitą pagrin
dą, nes dar niekad liet, tremtis 
nebuvo taip sukiršinta, kaip po 
’’konsolidacinių“ p. Zaikausko pa
stangų; su Lietuvos Diplomatais 
santykiai visiškai pagadinti, o ir 
pats Vlikas paverstas politinių 
spekuliacijų vieta, suskilęs kaip, 
niekad; PLB Seimas anaiptol ne
sušauktas, nors per Eltą ir nuolat 
vis garsinamasi, kad ’’šie metai — 
yra PLB Seimo metai“. Kokios gi 
yra tokios totalinės p. Zaikausko 
nesėkmės priežastys? Pinigų jo 
užsibrėžtiems kilniems tikslams 
Tautos Fondas nepagailėjo ir da
vė dvigubai daugiau, negu anks
čiau Vlikas gaudavo; tarnautojų 
leido Vlikas samdyti trigubai ar 
net keturgubai daugiau, negu iki 
tol jų buvo. Ir nežiūrint to, p. 
Zaikauskui vadovaujant vilkinės 
veiklos rezultatai kuo menkiausi, 
tiesiog — visiškai apgailėtini. Ne
žiūrint kam dėl viso šio p. Zai
kauskas verstų kaltę ir kaip‘ne
demonstruotų savo ’’gerus norus 
bei pasiaukojimą“ — telieka pa
daryti tiktai vieną išvadą: p. Zai
kauskas visiškai netinkamas at
likti pasiimtas pareigas. Juk jei
gu žmogus nęgeba savarankiškai 
protauti ir daryti sprendimus, o 
vaizduojasi išminčiumi ir brauna
si į aukštąsias politinio gyvenimo 
sferas, tai neišvengiamai jis pasi
daro tik timpa (Hampelmann) po
litinių intrigantų rankose ir visi 
jo ’’geri norai bei pasiaukojimai“ 
nueina šuniui ant uodegos, kaip 
kad dabar atsitiko ir su liaudinin
kų žvaigžde p. Zaikausku. Gaila 

p. Zaikausko, gaila liaudininkų, 
bet už vis labiausiai gaila, kad dėl 
asmenų, visiškai z neturinčių mo
ralinės atsakomybės jausmo, taip 
žiauriai nukenčia bendrieji liet, 
reikalai. Neverta toliau p. Zai
kauskui ir kankinį bei didvyrį 
vaizduoti, nes tie jo nuolatiniai 
verkšlenimai: ”Aš čia aukojuosiu, 
man čia dirbti nuostolinga ir pa
vojinga mano saugumui...“ — yra 
visiems kiaurai permatomi, nes 
’’aukojantis“ Vlike nepalyginamai 
lengviau pragyvenama, negu pav. 
’’dženitoriaujant“ Monteno be
protnamyje; ten gi reikia ateiti 
laiku į darbą, dirbti nustatytą lai 
ką ir už tą darbą nešti atsakomy
bę; Vlike, kaip praktika parodė, 
pakanka tiktai nenukrypti nuo 
’’generalinės linijos“, šiek tiek 
vaizduoti dirbantį, šumniai rep- 
rezentuotis ir viskas OK! Darbo 
kontrolės jokios, atsakomybės jo
kios, o pinigų — kaip šieno... Tik 
tie prakeikti opozicionieriai vis 
negalima galutinai išnaikinti! Tik 
jie vis gadina taip patogų ’’auko
jimąsi“ Lietuvėlės labui...

Jeigu p. Audėnas neperseniai 
viešai guodėsi, kad p. Merkio min. 
kabinete jisai jautėsi tiktai pas
tumdėliu, tai iš p. Zaikausko 
’’premjeravimo“ Vlike — jo nesi- 
orientavimo, jo blaškymosi, jo 
trukšmavimo bei rankų mostaga
vimo, jo vaizdavimosi kultūrin
giausių min. pirmininku ar pa
saulio prokuroru — su pasigailė
jimu ir neslepiamai šaiposi ir jo 
bendradarbiai ir tarnautojai ir vi
si, su kuriais tik jisai kokia nors 
proga susisiekia. Argi ne laikas 
būtų p. Zaikauskui susiprasti ir 
grįžti į tas pareigas Montene, ku
rias patsai Ponas Dievas pirštu 
jam yra nurodęs?...

Apie kitus, daugiau subtilius 
dalykus, šiuokart nutylima. Lauk
sime naujų p. Zaikausko ’’pasiau
kojimų“ bei žygių, nes, kaip atro
do, p. Audėnui vadovaujant, liau
dininkų žvaigždžių ’’aukojimasis“ 
juos dominuos ir toliau.
1955.11. 19 d.

M. Varinis.

NUOTAIKINGAS
VASARIO 16 MINĖJIMAS

Melrose Park, Ill. Vasario 22 d. 
Melrose Park lietuviai minėjo Va
sario 16 dienos šventę. Dėka šven 
tei ruošti komiteto, kuriame pir
mininkavo žinomas lietuvių vei
kėjas Antanas Joncha, minėjimas 
praėjo jaudinančioj nuotaikoj.

Tiek pasakytosios trumpos, bet 
turiningos ir patriotinės kalbos, 
tiek muziko Juozo Kreivėno cho
ro sudainuotos lietuviškos, nepap
rastai jautrios ir gražios giesmės 
bei dainos, paliko v neišdylančių 
prisiminimų.

Pastebėtina, kad tiek minėjimo 
dalyviai, tiek programos išpildyto- 
jai, nepajėgė sulaikyti besiver
žiančių ašarų.

Svečias iš Čikagos.

Sąmoningos nesąmones
Pradėdamas rašyti viešai 

atsiprašau didžiai gerbiamuo
sius ponus Profesorius M. ir 
Vacį. Biržiškas, kad šiame 
straipsnelyje teks pavartoti 
ir Jūsų garbingąsias pavar
des. A. T.

Populiarioje kasdieninėje kal
boje bei informaciniuose straips
niuose įvairūs terminai dažnai var 
tojami netiksliai, tai niekas nei 
pokalbininkų, nei skaitytojų tuo 
labai nesistebi. Bet kada rinktinių 
asmenų diskusiniuose straipsniuo
se ar oficialiuose raštuose varto
jami plačias sąvokas reiškiantieji 
terminai, kalbant apie konkretes
nes siaurų sričių sąvokas, tada 
žmogus susidarai įspūdį, kad tai 
daroma jau visai sąmoningai. — 
Toks netikslus terminologijų var
tojimas savaime skaitytoją įtaigo
ja, kad tų straipsnių autoriai są
moningai nori paskleisti nesąmo
nes, kuriomis remdamiesi, nori ki
tus įtikinti, jog jų teigimai yra 
teisingi. Bet kada žmogus tų au
torių terminus sugretini su realy
be, tada tikrai pamatai, kad są
moningai skelbiamos nesąmonės, 
dėl kurių negali nutylėti.

Šiuo kartu lai bus leista viešai 
pasisakyti dėl L. R. D. pirmininko 
pono Benedikto Babrausko ir ’’Mū
sų mokyklos“ redaktoriaus pono 
Klevo Girvilo skelbiamųjų są 
moningų nesąmonių.

Neabejoju, kad šiedu Gerbia
mieji Ponai puikiai žino, kokius 
yra plačios ’’lituanistų“ bei ’’litu
anistikos“ žodžių sąvokos ir kur 
jos vartojamos, todėl nėra reikalo 
ir aiškinti. Bet Jiedu šiuos žodžius 
taip vartoja, kad susidaro didelė 
faktinoji nesąmonė.

Ponas B. B. 1954 m. lapkričio 
mėn. 13 d., rašydamas Lietuvių 
Enciklopedijos Leidyklai protestą, 
rašo: ’’Visas šimtas lituanistų (m. 
p. A. T.), suėję į krūvą, neatstos 
vieno Vaclovo Biržiškos“. (Žiūr. 
’’Naujienų“ ’’Literatūra“ nr. 254, 
1954-XII-4). Atseit, ponas B. B. 
nori pasakyti, kad ponas prof. Vac. 
Biržiška yra šimtaprocentini* li
tuanistas, o visi kiti lituanistikos 
sričių specialistai yra tik nulis. 
Tiesa, kad mūsų didžiojo biblio
grafo pono prof. Vac. Biržiškos 
neatstos nei mūsų etnologas, nei 
etnografas, nei istorikas, nei kuris 
nors mūsų kalbininkas. Bet pasa
kykite, pone B. B., ar šių sričių 
specialistai nėra lituanistai? Ar 
ponas prof. Vac. Biržiška gales 
atstoti kurį nors mūsų kalbininką 
pv. akcentologijos, dialektologijos, 
fonetikos, istorinės gramatikos, 
sintaksės ar kitose kuriose nors 
mūsų kalbos mokslo srityse? Ar 
galės ponas prof. Vac. Biržiška at
stoti kurį nors mūsų istoriką, et
nologą, etnografą ir 1.1.? Aišku, 
kad ne! Tai tokiu būdu Gerbia
masai Ponas Prof. Vac. Biržiška 
nėra šimtaprocentinis lituanistas. 
O tuo pačiu kitų lituanistikos sri
čių specialistai nėra nulis prieš 
mūsų gerbiamąjį bibliografą. Juk 
kiekvienos mokslo srities speciali
stas yra savo vietoje ir negali at
stoti kitų sričių specialistų, todėl 
negalime reikalauti, kad ’’šimtas“ 
kitų lituanistikos sričių specialis
tų atstotų mūsų didįjį bibliografą 
poną prof. Vac. Biržišką.

Ponas B. B. ninėtuoju sakiniu 
tiesiog į veidą spjovė kitų lituani
stikos sričių specialistams, pvz. 
prof. dr. J. Baliui, prof. dr. Z. 
Ivinskiui, prof. dr. P. Jonikui, 
prof. dr. J. Puzinui, prof. dr. A. 
Saliui, prof. dr. Pr. Skardžiui, prf. 
dr. A. Šapokai ir kitiems. Šiuo sa
kiniu ponas B. B. lyg sakyte sako 
L. E. leidėjui, kad kitų lituanisti
kos sričių specialistai nieko never
ti, niekam tikę, kad jie esą profa
nai, mulkiai ir 1.1. Girdi, jų net 
’’šimtas“ negali atstoti vieno ir 
vienintelio mūsų didžiojo biblio
grafo prof. V. B. (Labai gaila, kad 
per 25 metus Lietuvos Universi
tetas neparuošė nė vieno jauno 
bibliografo!).

Panašiai ir ’’Mūsų Mokyklos“ 
redaktorius ponas Klevas Girvilas 
sąmoningas nesąmones švaisto sa
vo redaguojamame skyriuje (žiūr. 
1954-XII-3 d. ’’Naujienų“ priedą 
’’Literatūra“ nr.. 257, skyrius ”Mū 
sų Mokykla“ nr. 53, straipsnį ’’Pe
lai žmogaus akyse ir prote“. Šia

me straipsnyje mirgėte mirga są
moningos nesąmonės, bet visų jų 
neminėsiu, o paliesiu tik kai ku
rias. Štai, rašydamas apie prof. 
Vac. Biržišką, teigia: ’’...kaip di
džiausias lituanistikos akademi
kas..Arba kitoj vietoj rašo: 
”...kad enciklopedija nebus to
kia pat be Biržiškų, didžiausių li
tuanistikas autoritetų ir žinovų 
(m. p. A. T.), kaip ji būtų su 
jais“. Bet, pone K. G., ar gerbia
mieji ponai profesoriai M. ir Vac. 
Biržiškos jra didžiausi autoritetai 
ir žinovai visų lituanistikos sri
čių? Ne. Kokių lituanistikos sri
čių Jie yra didžiausi žinovai, tai 
žino ne tik buvusi Vilniaus ir Lie
tuvos universitetų profesūra (o tą 
žino ir ponas K. G.), bet ir stu
dentai.

Taigi, ponai B. B. ir K. G., aukš
tindami vienos lituanistines sri
ties specialistus, viešai nežeminki
te ir kitų lituanistikos šakų spe
cialistų, kurie savo srityse gal nie 
kuo nemažesni ir už garbinguo
sius mūsų ponus profesorius Bir
žiškas. Juk ponai profesoriai Bir
žiškos mums yra dideli tik savo 
lituanistinių sričių specialistai ži
novai, bet ne iš viso mūsų visoje 
lituanistikoje, kaip kad ponų B. 
B. ir K. G. rašoma.

Pono B. B. minėtojo protesto 
siuntimas jau savaime yra sąmo
ninga nesąmonė jau vien dėl šių 
priežasčių: 1. Nei prof. Vac. Bir
žiškos, nei leidėjo nebuvo oficia
laus pareiškimo spaudoje dėl. prof. 
Vac. Biržiškos iš L. E. vyr. red. 
pareigų ’’atleidimo“, o smarkusis 
ponas B. B. jau protestuoja. 2. Jei
gu ir būtų buvęs kurios nors pu
sės oficialus pareiškimas dėl to- 
atleidimo, tai kokiu teisiniu ar 
moraliniu pagrindu remdamiesi 
galime protestuoti privačiai lei
dyklai? Jokiu. Juk privatų asme
nį iš viso galime ko nors ^ik' pra
šyti, įtaigoti, kad jis padarytų, ko 
mes norime, bet jokiu būdu 
nei protestuoti, nei reikalauti mes 
negalime, nes neturime jokio pa
grindo. Taigi, pono B. B. protes
tas yra aiški sąmoninga nesąmo
nė, bet ko ja siekiama, tai tik pro
testo autoriui žinotina.

Ponas K. G. savo straipsnio 5- 
me punkte aiškiai įtaigoja, kad 
kas nors pareikalautų poną J. Ka
počių pasitraukti iš L. E. leidėjo 
pareigų. Jis rašo: ”Ar nereiktų 
pareikalauti pasitraukimo?“ Čia 
tai jau visai aiški sąmoninga pono 
K. G. nesąmonė. Juk kokiu pag
rindu remdamiesi mes galime rei
kalauti privatų asmenį, kad jis 
pasitrauktų iš savo privačios ve
damosios kokios nors verslavie- 
tės? Taip pat ir privataus L. E. 
leidėjo pono J. K. (nors jis kuo 
nors gali mums ir nepatikti), mes 
negalime jokiu būdu reikalauti, 
kad jis pasitrauktų iš pačio suor
ganizuotos privačios L. E. leidyk
los.

Kad pono B. B. protestas ir po
no K. G. įvairūs įtarinėjimai ir 
niekuo nepagrįsti L. E. leidėjui 
priekaištai buvo sąmoningos nesą
monės,, tai nors netiesiogiai, bet 
aiškiai patvirtina L. E. Redakcijos 
ir leidėjo viešas pareiškimas: ’’Lie
tuvių Enciklopedijos reikalu“ (žr. 
’’Naujienos“ 1955-1-5, nr. 3).

Tad ateityje visais požiūriais 
kur kas būtų geriau, kad mūsų 
rinktiniai žmonės su savo sąmo
ningomis nesąmonėmis nesirodytų 
mūsų visuomenei nei spaudoje, 
nei viešuoju gyvuoju žodžiu.

A. Tveraitis.

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI 
WASHINGTONE, t). C.

Lietuvos Nepriklausomybės mi
nėjimo proga, Vasario mėn. 16 d., 
Lietuvos Ministeris Washington® 
Povilas Žadeikis ir ponia Marija 
Žadeikienė surengė Lietuvos Pa
siuntinybėje priėmimą, į kurį at
silankė apie 200 asmenų, daugu
moje Lietuvos bičiuliai aukšti Sta 
te Departament’o pareigūnai, se
natoriai, Atstovų rūmų nariai, Dip 
lomatinio korpuso nariai, taip pat 
ir nemažas būrys lietuvių.

Šių metų Lietuvos Nepriklau
somybės minėjimo proga ypatin
gai gausus ambasadorių ir šiaip 
svetimų valstybių atstovų būrys 
atvyko pagerbti Lietuvos Minis- 
terį.



cP lietuviu gyvenime PASAULYJE

Montrealio vargai
Nuo KLB susikūrimo iki šio

lei, visos Montrealio lietuviškos 
organizacijos nuoširdžiai rėmė iš
rinktąsias Apylinkės Valdybas ir 
aktyviai talkininkavo darbe. Tik 
viena KLC Taryba laikėsi nuoša
liai ir baikotavo rinkimus Apylin
kės Valdomiesiems organams su
daryti, 1954 mt. rinkimuose.

KLCT turi savo žinioj laikraš
tį ’’Nepriklausomą Lietuvą“, kuri 
ne visados būna objektyvi bend
ruomenės reikaluose.

Ne vienam gali kilti mintis, ko
dėl KLC Taryba užėmė bendruo
menės atžvilgiu neigiamą padėtį. 
Dalykas yra paprastas: KLC Ta
ryba yra senųjų ateivių, vadina
mų vietinių organizacija (daugu
moje), turi ilgą praeitį ir jos nuo
pelnų negalima neigti, bet susitvė 
rus KLB pasijuto nuo lietuviško 
darbo atstumta. Jei senieji lietu
viai būtų aktyviai dalyvavę bend
ruomenės valdomųjų organų rin
kimuose, tai be abejo jie ten tu
rėtų du trečdaliu. Bet, deja, tas 
nebuvo įvykdyta. Kita priežastis, 
tai savotiškas vietinių antagoniz
mas, rodomas tremtiniams, kurių 
priežasties negalima išaiškinti. — 
Tremtiniams sutilpti į KLC Tary
bą irgi nebuvo galimybės, nes mi
nėtosios Tarybos buvo padaryta 
netaktiškų išsišokimų tremtinių 
adresu. Montrealio lietuviškosios 
organizacijos ir Apylinkės Valdy
ba (KLC Tarybai pageidaujant), 
norėdamos išsiaiškinti padėtį, 1954 
m. gruodžio 18 d. susirinko Šv. 
Kazimiero parapijos salėje aptar
ti, tai vra išsiaiškinti, kuriomis 
sąlygomis minėtoji KLC Taryba 
sutiktų^ įsijungti bendran darban.

Pasėdyje išaiškėjo, kad pagei
daujama reformuoti Bendruome
nės atstovaujamą formą, įkuriant 
KLB Montrealio Apylinkės Tary
bą, kurią sudarytų renkamieji 
lietuvių Bendruomenės atstovai ir 
po vieną atstovą duotų kiekviena 
organizacija, kaip tai yra numa
tyta KLB ’’Didžiųjų Kolonijų or- 
gahizacijos nuostatuose“. Buvo 
priimta šio turinio rezoliucija: — 
’’Reformuoti Bendruomenės atsto
vavimo formą, įkuriant KLB Mon 
trealio Apylinkės Tarybą, esamo
ji Apylinkės Valdyba, prašoma 
pratęsti savo kadenciją dar dviem 
mėnesiams, sustabdyti vykdomus 

rinkimus senąja tvarka, Apylin
kės Valdybą išrinkti, pravesti rin
kimus Apylinkės Tarybai, sudary 
ti ir suregistruoti, einant KLB nuo 
statais, visas Montrealio lietuviš
kas organizacijas, kurios norės 
Apylinkės Taryboje turėti savo 
atstovą.

Apylinkės Valdyba patikėjo ge
riems norams ir 1954 m. gruodžio 
19 d., tai rezoliucijai pritarė ir 
ėmėsi paruošiamųjų darbų, tai 
yra, pranešė apie tai KLB Krašto 
Valdybai, prašydama nustatyti 
renkamųjų atstovų skaičių į KLB 
Monrealio Apylinkės Tarybą. Kra 
što Valdybos buvo nustatyta Mon- 
trealiui 30 renkamųjų atstovų. 
Nepraėjo nė trys savaitės nuo to 
posėdžio, kai paaiškėjo, kad KLC 
Tarybos valdomieji organai nebe
nori kalbėti apie gruodžio 18 d. 
susitarimą, aiškindami, kad jie ią 
susitarimą suprato atbulai.

Jau gruodžio 18 d. posėdyje iš 
KLC Tarybos Atstovų pusės buvo 
išsireiškimų, rodančiu, kad jiems 
su KLB nepakeliui, norima kas 
tai sukurti virš Bendruomenės. 
Tas yra dar labiau stebėtina, kad 
gruodžio 18 d. posėdžiui pirminiu 
kavo KLC Tarybos Centro Val
dybos Pirmininkas, patsai du kar
tus perskaitė p. J. Kardelio ir A. 
Lapino suformuluotą rezoliuciją, 
kuri susirinkimo dalyvių buvo 
vienbalsiai priimta, o visgi vėliau 
nuo jos atsimetė.

Jau šis vienas reiškinys sukėlė 
didelių ' abejonių jų nuoširdumu. 
Šių metu sausio mėn. 29 d. Apy
linkės Valdybos pastangomis (or
ganizacijoms pageidaujant), buvo 
sušauktas antras tuo reikalu lie
tuviškų organizacijų posėdis, tik
slu išsiaiškinti, kodėl KLC Tary
ba atsimetė nuo gruodžio 18 d. su 
si tarimo.

Į šį pasitarimą, be organizaci
jų vadovų, buvo dar pakviesti vi
si septyni Montrealyje gyveną 
KLB Krašto Tarybos Nariai. (da
lyvavo penki), žymesnieji senieji 
ir tremtiniai ir abiejų lietuviškų 
parapijų kun. klebonai. Dalyvavo 
tik vienas kun. J. Kubilius. Posė
dyje išaiškėjo, kad nėra prasmės 
kalbėti apie gruodžio 18 d. susi
tarimą ir dideliam nusistebėjimui 
lietuvių organizacijų vadovai vėl 
nuėjo tolimesnių nuolaidų keliu, 
kurios griauna KLB vieningumą 
ir jos autoritetą.

gyvenimą, nes laukia daug ir svar 
bių darbų, kaip tai: trečios Kana- 

' dos lietuvių dienos paruošimas, 
kuris šiemet įvyks 3, 4 ir 5 rugsė
jo mėnesio dienomis Montrealyje, 
steigiamojo seimo 35 metų sukak
tis šių metų gegužės 15 d., birže
lio 13—15 d. d. pirmųjų trėmimų 
iš Lietuvos minėjimas, ir visa ei
lė kitų svarbių darbų. Deja, Mont- 
realis seimavoja. Linkėtina susi
prasti ir pasižiūrėti kur link ei
nama, lengva sugriauti KLB, ku
ri buvo didelėmis pastangomis su
kurta, bet jos pakaitalo nebebus, 
galima atkurti, viskas išsiblaškys. 
Atrodo, kad to labiausiai ir nori
ma. Sausio 29 d. rezoliucija turi 
savyje žymių, kad busimasis Mon
trealio seimelis palaikys kai ku
riuos ryšius su KLB Centru, bet 
didelis klausimas, ar rezoliucijų 
numatyti ryšiai bus vykdomi gy- 
veniman, ar neatsiras siūlytojų 
būti už KLB šeimos narių ribų ir 
įkurti Montrealyje naują ’’Perlo- 
jaus respubliką“, nejaugi ir tada 
Montrealio lietuviškų organizaci
jų vadovai eis į Kanosą? Reikia 
pripažinti, kad KLC Tarybos va
dovai labai energingai ir vyriškai 
gina savo organizacijos reikalą, 
tik gaila, kad jie besirūpindami 
savo organizacija, užmiršta bend
ruosius lietuviškus reikalus, ku
rie apjungia visus Kanados lietu
vius vienon šeimon. Iki šiolei Mon 
trealio lietuviškos organizacijos, 
visuomenė ir įvairūs meniniai vie 
netai uoliai rėmė savo išrinktąsias 
Apylinkės Valdybas ir noriai pa
dėjo nešti ant savo pečių Bendruo 
menės rūpesčius. Linkėtina ir 
ateityje eiti tuo pačiu keliu.

Geras ir gfažus dalykas vieny
bė, jei ji yra galima, bet ta vieny
bė negali būt pirkta tokia kaina, 
kuri sudraskytų visus saitus, jun
giančius visus Kanados lietuvius 
vienon šeimon.
Rinkimams į Montrealio seimelį 
yra išstatyta 42 kandidatai. Nuo 
išrinktųjų atstovų priklausys, kur 
link pasuks Montrealis, ar į visų 
lietuvių vienybę KLB ribose, ar 
į ’’Perlojaus respubliką“.

L. J. B.

Kompromisas kai kada yra bū
tinas, tik neišsižadant savo prin
cipų ir negriaunant tai, kas jau 
yra sukurta; būtent KLB.

Posėdžių dalyvis p. L. Girinis 
pasiūlė naują susitarimo formulę: 
’’Renkamas Montrealio lietuviškų 
organizacijų seimelis, kuris išdirbs 
savo veiklai tvarkyti statutą, šis 
statutas bus duotas patvirtinti 
KLB Centrui, išrinks prezidiumą, 
kuris eis Apylinkės Valdybos pa
reigas ir palaikys ryšius su KLB 
Centru“.

Posėdžio dalyvių buvo nurody 
ta, kad šiuo metu Montrealyje lie
tuviškoms organizacijoms priklau
so ne daugiau kaip 15—20% visų 
lietuvių ir be neorganizuotos vi
suomenės dalyvavimo jis nebus 
kompetetingas kalbėti visų lietu
vių vardu. Rezoliucija buvo pa
pildyta įterpiant į ją ”ir visuome 
nės rinktų atstovų seimelis“.

Apylinkės Valdybos atstotų 
buvo pasiūlyta dar viena pataisa, 
būtent, renkamas ”KLB Montre
alio lietuviškų organizacijų ir vi
suomenės rinktų atstovų' seime
lis“. Rezoliucijos siūlytojui ty
lint, kai kuriems pasisakius prie.-, 
o daugumai lietuviškų organizaci
jų vadovų tylint, ta pataisa ”KLB“ 
nepriimta. Pasisakiusis prieš to
kią rezoliuciją, susilaukė iš vieno 
karštesnio posėdžio dalyvio užgau 
nančių pastabų, kas jau rodo ais
trų įsisiūbavimą; antra, tas pavei
kė į daugumą posėdžio dalyvių ir, 
jie pasirinko tylą. Stebėtina yra 
vienas dalykas, kas iš posėdyje 
dalyvavusių 5 KLB Krašto Tary
bos narių, 3 pasisakė už tą rezo
liuciją, o tik vienas p. A. Lapi
nas prieš. Vienas KLB Krašto Ta
rybos narys nuo savo nuomonės 
pareiškimo susilaikė. Tokia keis
ta kai kurių KLB Krašto narių 
laikysena labai keblion padėtin 
pastatė Apylinkės Valdybą. Nėra 
jokios garantijos, kad ir šitas su
sitarimas nebus atbulai suprastas, 
tai tik bereikalingas laiko gaišini
mas. Kai kurie lietuviškų organi
zacijų vadovai' privačiai išsireiškė, 
kad tai yra jau paskutinė ir galu
tinė nuolaida, nors tuo reikėtų la
bai abejoti.

Laikas bėga, reikia būtinai ir 
galimai greičiau rinkti naują or
ganą, tvarkantį Montrealio lietu
viškos bendruomenės kultūrinį

LAS Vietininkijos suvažiavimas 
Toronte.

Vasario 19—20 dienomis Toron
te įvyko LAS Kanados Vietinin- 
kijos skyrių atstovų suvažiavimas. 
Į suvažiavimą buvo atsilankęs ir 
sveikino suvažiavimą šiltu žodžiu 
Lietuvos Konsulas Kanadoje Min. 
Dr. Gylys, išreikšdamas pageida
vimą, kad LAS imtųsi iniciatyvos 
susiskaldžiusius lietuvius suburti. 
Po Min. Dr. Gylio, LAS Vyr. Val
dybos Pirmininko vardu pasvei
kino Steponas Jakubickas ir palin 
kėjo suvažiavimui sėkmingai sprę
sti dienotvarkės punktus ir išsirin
kti naujus valdomuosius organus. 
Po to, vietos Tautinės Sąjungos 
skyriaus atstovas p. Abromaitis 
savo sveikinimo žodyje palinkėjo, 
kad LAS dar sėkmingiau kovotų 
ir siektų naujojo Lietuvos Atgi
mimo. Raštu sveikino LAS U. S. 
A. Vietininkijos Valdyba.«

Po sveikinimų, iš Chicagos at
vykęs ”L. L.“ vyr. Redaktorius 
Vyt. Staneika padarė politinį pra
nešimą iš rezistencijos kovų už 
Lietuvos išlaisvinimą. Pranešimas 
buvo įdomus ir vietomis jausmin
gas; kaip, pavyzdžiui, Vyt. Sta
neika papasakojo kelius vaizdus, 
matytus jam būnant Lietuvoje. 
Kaip prie nužudyto partizano la
vono buvo atvesta jo motina ir ji 
pamačiusi savo vaiką sudraskytą, 
išniekintą ir pati bijodama tokio 
pat žiauraus likimo ir enkavedis
tų grąsinimo prisipažinti ar tai 
yra jos sūnus. Ta vargšė, lietuvė 
motina, matydama žiauriausiai nu 
kankintą jos viso gyvenimo viltį 
ir senatvėje maitintoją, vienatinį 
sūnų, su dideliu skausmu ir liūde
siu pratarė: — Ne, tai ne mano 
sūnus. Ir tik tada budeliai enka
vedistai nuleido prieš ją pakeltą 
ginklą. Toliau Vyt. Staneina pri
minė suvažiavimui, kad veikimas 
nebūtų tik žodžiuose ir apimtų 
mases. Baigdamas savo praneši
mą Vyt. Staneika pasakė: — Šian
dieną mums reikia tokių žmonių, 
kurie nei ugnyje nedegtų, nei van
denyje neskęstų.

Po pranešimo sekė kiti dienot
varkės punktai ir Vietininkijos 
valdomųjų organų rinkimai. Į Vie
tininkijos Valdybą išrinkti:

Vytautas Skrinskis, Juozas Zo- 
vė, Vytautas Čėsna, Steponas Ja
kubickas, Petras Paulenis, Juozas 
Pakulis ir Stasys Paciūnas. Vieti
ninkijos Garbės Gynėju — Augu
stinas Kudžma. Vietininkijos Kon
trolės Komisija ir Garbės Teismas 
perrinkti tie patys, Montrealyje: 
p. J. Lukoševičius, p. Kaškelienė, 
P. Valiulis, p. Baltonis, p. Narbu
tas ir p. Pakulis.

Vasario 16 Šventės minėjimas.

Vasario 20 d., sekmadienį, Co- 
lege ir Dovercoūrt kino salėje bu
vo paminėta Vasario šešioliktoji. 
Buvo meninė dalis ir prof. K. 
Pakšto paskaita. Prof. K. Pakštas 
savo paskaitoje kvietė visus prie 
dinamikos ir kovos už Lietuvos 
laisvę, kuriai turi būti pašvęstos 
visos jėgos. Tenka apgailėti, kad 
prof. K. Pakšto kiek įsikarščiuota 
ir įsivelta politikon, kas šventėje 
netinkama, bet to ir niekur ne
trūksta. Vasario 16-ji yra visų lie
tuvių brangi šventė ir bent tą 
vieną dieną metuose galėtume pa
miršti politines bei asmenines in
trigas.

S. Masaitis.

Bus rodomas spalvotas filmas: 
Detroitas, Miami, Fl., Kalif.

Detroito Lietuvių Kultūros Klu
bo nariai (ir nenariai) susirenka: 
kovo 13 d. 3 vai. p. p. (sekmadie
nį) Tarptautinio Instituto salėje: 
111 E. Kirby — Woodward. Val
dyba renkasi 2 valandą.

Valdyba nutarė plėsti Kultūros 
Klubo veiklą. Visuomenė prašoma 
paremti ir prisidėti prie šio lietu
vių tautai naudingo darbo. Tarp
tautinio Instituto patalpose įvyk
sta įvairios meno parodos, čia da
lyvauja kelios dešimtys tautų, juk 
ir lietuvių^tauta turi būti tinkamai 
atstovaujama. Užtat kas iki šiol 
ir nebuvo šio klubo narys — tegu 
ateina. Tai vienintelė organizaci
ja, kur nėra jokių politinių riete
nų ir ginčų: čia puikiai sugyvena 
visos lietuviškos tautinės sroves 
ir eina petis petin Lietuvos išlais
vinimo keliu. Čia taip pat pavyz
dingai sutaria ir vietiniai ir trem
tiniai.

Taip pat remiami pasilikę Vo
kietijoj lietuviai. Metinis Kultū
ros Klubo susirinkimas paskyrė 
Vasario 16 gimnazijos rūmams — 
$ 25 auką.

Šiais metais numatoma organi
zuotos ekskursijos: bus lankomos 
įdomios istorinės Detroito ir apy
linkių vietovės, muziejai ir 1.1 
Bus rengiam! literatūros vakarai, 
paskaitos, koncertai — tai platūs 
kultūrinio darbo dirvonai. Ateiki
te ir padėkite tą darbą nuveikti 
Lietuva laukia Jūsų!

Oficialiai daliai pasibaigus, bus 
rodomas p. Stokaus spalvotas fil
mas, kaip kaleidoskope prabėgs 
gražūs vaizdai iš Detroito, iš Ka
lifornijos ir Floridos. Daug kur 
matysime ir save.

(Tęsinys)
Priešingai, įdomiau bus pakal

bėti apie ’’Evitą“ ir tai ne todėl, 
kad apie ją galiu kalbėti be jokios 
tuščios garbės, bet ir todėl, kad 
kas supras ’’Evitą“, tas lengvai su
pras ir jos ’’bemarškinius“, tai yra 
pačią liaudį, ir tas niekad neįsivaiz 
duos savęs didesniu už tą, kuo jis 
yra... tas niekad netaps oligarchu, 
o tai būtų blogiausias dalykas, 
kurs gali ištikti peronistą.

XVII.

’’EVITĄ“

Kada pasirinkau būti ’’Evitą“, 
žinojau, jog pasirinkau savo liau
dies kelią.

Dabar, po keturių metų nuo to 
pasirinkimo, lengva yra man įro
dyti, jog tikrai taip yra.

Niekas kitas, kaip tik liaudis 
mane tevadina ’’Evitą“. Tik ”be- 
marškiniai“ išmoko mane taip va
dinti. Valdžios žmonės, politikos 
dirigentai, valstybių pasiuntiniai, 
pramonininkai, profesionalai, inte
ligentai ir panašūs, kurie mane 
aplanko, vadina mane ’’Ponia“; ir, 
net kai kurie viešai mane vadina 
’’Excelentisima ar Dignisima Po
ni“, arba kartais ir ’’Poni Prezi
dentienė“.

Jie manyje nemato daugiau 
kaip Eva Peron.

Priešingai, bemarškiniai mane 

pažįsta tik kaipo ’’Evitą“.
Aš jiems taip persistačiau vie

ną dieną, kada išėjau pasitikti sa
vo krašto vargšų, sakydama jiems, 
kad verčiau būsiu ’’Evitą“, negu 
Prezidento žmona, jeigu ta ”Evi- 
ta“ gali patarnauti sušvelninant 
vargšo skausmą ar nušluostant 
jam ašarą“.

Ir keistas dalykas, jeigu val
džios žmonės, politikos dirigentai, 
tie, kurie mane vadina ’’Ponia“, 
imtų vadinti mane ’’Evitą“, man 
pasidarytų taip pat keista ir ne
pritinkančia, kaip kad keista bū
tu, jeigu koksai ’’vaikėzas“, dar
bininkas ar liaudies prasčiokas 
mane imtų vadinti ’’Ponia“.

Ir manau, jog ir jiems patiems 
toksai pavadinimas atrodytų kei
stu.

Dabar, jeigu kas mane paklau
stų, kurs iš tų dviejų vardų man 
labiau patinka, nedelsdama atsa
kyčiau: man labiau patinka liau
dies man duotasis vardas.

Kada koksai vaikutis mane va
dina ’’Evitą“, jaučiu save visų vai
kų, visų silpnųjų ir visų mano že
mės motina. 114

Kada darbininkas mane vadina 
’’Evitą“, noriai jaučiu save jo ko
legė, ’’kompanjonė“ ar visų žmo
nių draugė, tų žmonių, kurie dir
ba mano krašte ir visame pasauly.

Kada mano Tėvynės kokia mo
teriškė man sako ’’Evitą“, aš sau 
įsivaizduoju esanti jos ir, visų 

žmonijos moteriškių seserim.
Ir taip, tarsi nepastebimai, 

šiais trimis pavyzdžiais nurodžiau 
tris pagrindinius ’’Evitos“ uždavi
nius, sąryšy su prasčiokėliais, su 
darbininkais ir su moterimis.

Yra tiesa, jog be jokių dirbtinų 
pastangų, be jokio išvidinio prisi
vertimo, tarsi aš tam būčiau girnų 
si, jaučiausi atsakinga už vargšus 
taip, tarsi aš būčiau jų visų mo
tina; petys į petį kovoju drauge 
su darbininkais, tarsi aš būčiau 
viena iš jų tarpo, fabriko ar dirb
tuvės darbininkė; iš atžvilgio į 
moteris, kurios manim pasitiki, 
save skaitau tarsi vyresniąja sese
ria, tam tikru būdu atsakinga už 
likimą tų, kurios savo viltis sudė
jo manyje.

Ir reikia pabrėžti, jog tuo ne- 
pasiimu sau garbės, o vien tik at
sakomybę.

Manau, jog kiekvienas vyras ar 
moteris, iš kurių susideda žmoni
ja, turėtų bent kiek jaustis atsa
kingas už visus kitus, o tada visi 
būtume kiek laimingesni!

Rūpinuosi darbininkų sindika- 
liniais reikalais.

Iš vargšų priimu jų skundus ir 
jų prašymus, ir juos tenkinu, kiek 
tai nepriklauso pačiai Valstybei, 
nors kartais tokiais atvejais ir pa
sidarau oficiozinė Valdžios bend
radarbė. Galų gale dalykas vi
sad liečia vandenį, kurs eina į vi
sų ’’Lyderio“ malūną.

Rūpinuosi moterų reikalais vi
suose jų pavydaluose, kaip tai so
cialiniuose, kultūriniuose ir poli
tiniuose.

Jeigu kas .manęs paklaustų, ku
rį veikimą labiausiai mėgstu, ne
galėčiau į tai aiškiai atsakyti.

Jeigu tokį klausimą man už
duotų, kada dirbu sindikate, pa
sakyčiau, jog tas darbas man la
biausiai patinka. Užklausta besi
rūpindama ’’bemarškinių“ ar mo
terų reikalais, atsakyčiau, jog kaip 
tik šie reikalai man yra artimiau
si prie širdies. Ir taip atsakyčiau 
ne dėl ’’diplomatiškumo“ ar del 
’’politikos“. Ne! Bet todėl, kad 
tada dirbu, kaip tik tas darbas 
man atrodo beesąs geriausias, la
biausiai atitinkąs mano skoniui, 
mano pašaukimui ir mano palin- 
kimams.

Pripažįstu, jog tai, kas man šir
dies gilumoj labiausiai patinka, 
yra būti drauge su liaudim, įsimai 
šius į tos liaudies grynąsias for
mas: darbininkus, vargšus, mo
teris...

Su jais nesu priversta lošti dirb 
•finą, rolėj’ kaip tai kartais turiu 
daryti būdama ’’Eva Peron“.
*- Kalbu ir jaučiu, kaip jie, pap
rastai ir visiškai atvirai, o kartais 
ir kietai, bet visada ištikimai.

Ir niekada nepasilieka tarp mū 
•fų nesusipratimo. Priešingai, kar- 
tais pasitaiko ’’Evai Peron“ nesu
sikalbėti ar nesusiprasti su žmo
nėmis, kurie dalyvauja iškilmėse.

Tačiau iš to tenedaro skaityto
jas išvadų, kad Evitos uždavinys 
man taip jau yra lengvas. Grei
čiau jis man visad atrodo sun
kiau ir, niekad nesijaučiu juo pa
tenkinta. Priešingai, Evitą Peron 
uždavinys man atrodo lengvas. Ir 
tai nėra keista. Ar visada nėra 
lengviau lošti kokią rolę teatre, 
negu ją tikrumoje gyventi gyve
nime?

Ir mano atvejy yra tikrą, jog 
kaip Eva Peron losiu seną rolę, 

kurią jau kitos moterys kitais lai 
kais jau gyveno; bet kaipo Evitą, 
gyvenu tikrovę, kurion dar jokia 
moteris žmonijos istorijoje neiš
gyveno.

♦ ♦ ♦

Jau sakiau, jog manęs nevaro 
jokia asmeninė ambicija. O gal tai 
ne visiškai tėra tiesa?

Taip, prisipažįstu, kad turiu 
vieną ambiciją, vienintelę, bet di
delę asmeninę ambiciją: Norė
čiau, kad Evitos vardas kada nors 
figūruotų mano Tėvynės istori
joje.

Norėčiau, kad apie ją pasakytų, 
nors tai būtų ir mažoje pastaboje, 
išnašoje žavingos istorijos, kuri be 
abejo bus paskirta Peronui, maž
daug štai kas:

’’Šalia Perono buvo moteriškė, 
kuri pasišventė patiekti Preziden
tui liaudies viltis ir troškimus, ku
riuos Peronas tuoj aus paversdavo 
tikrove“.

Ir jausčiausi tinkamai ir, net 
gausiai atlyginta, jeigu ši pastaba 
baigtųsi sekančiu būdu:

’’Apie šią moteriškę žinome tik 
tiek, kad liaudis ją vadindavo ma
loniai ’’Evitą“.

XVIII.

MAŽOS SMULKMENOS'

Visa tai, ką turiu atlikti kaipo 
tarpininkė tarp liaudies ir jos Ly
derio, uždeda man vieną sąlygą, 
į kurią turiu atsižvelgti su didžiau 
siu rūpestingumu; ir ta sąlyga 
yra nesikišti į Valdžios dalykus.

To nepakęstų ir Prezidentas, 
kurs dėl savo kariško pasiruošimo 

turi savas pažiūras į atsakomybę 
ir jurisdikcijas.

Tačiau, nežiūrint į tai, daug 
kartų, turiu atvirai pasakyti liau
džiai tai, ką jai sakytų ir patsai 
Lyderis, ir kaipo to pasekmė, tu
riu sakyti Lyderiui tai, ko liaudis 
nori, kad pasiektų jo ausis.

Ir šita mano pareiga kartais 
priverčia mane paliesti klausymus 
su generolu, kurie šiaip priklau
so valdžiai. Tokiais atvejais nie
kad neužmirštu, kad pasirinkau 
visada palaikyti liaudies pusę.

Be abejo, valdžios žmonių turi 
užtekti Peronui jo pareigų atlik’- 
mui, bet manau, nėra nenaudinga, 
kad per asmens žodį, kurs su juo 
ir jo užsimojimais identifikuojasi, 
kasdien pasiektų jį naujos žinios 
iš liaudies, kurią jis myli taip nuo 
širdžia meile.

Ir taip atlikdama savo kuklią 
misiją, aš vieninteliai tai padarau, 
kad padžiuginu jo sielą liaudies 
meilės pareiškimu, kurį aš jam 
perduodu, kada jis ilsisi po savo 
darbų. 

* * *

Kad tam trūksta precedentų, 
man tai nerūpi. Priešingai, tai 
mane džiugina ir stiprina. Ir tuo 
tarpu, kada ’’žmonių masės“ pavir 
šutiniškieji, visada nevaisingi, tar
si nuodingi ir paniekos verti, ieš
ko naujų dalykų, kad užpultų 
juos. Mūsų judėjimas kasdien pa
tiekia dalykus be įvykių, origina
lius, kurie išimtinai mums pri
klauso.

Aš žinau, jog kada jie mane 
kritikuoja, kaipo judėjimo dalyvę, 
tikrumoje jie daro todėl, kad Re- 

(Daugiau bus).
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ŠVARUS BENDRADARBIAVIMAS:-KUR?
, Bronys

Motto:
’’Anglosaksai dažnai suge

ba dirbti ir tokį bendradar
biavimą jie vadina ’’fair 
play“, to garbingo, švaraus 
bendradarbiavimo esame vi
si pasiilgę. Laikas pradėti jį 
vykdyti visu platumu — 
spaudoj, bendruomenėje, po
litinėse institucijose ir gy
venimo kasdienybėje“.

”D r a u g a s“, Nr. 47.
Atrodė, kad jau viskas bus ge

rai. Praėjusieji metai slinko pa
baigom ir tvarka jau buvo kone 
pasakiška. Taip skelbė Elta, taip 
skelbė ’’pozicijos“ laikraščiai. Ga
limas dalykas, taip skelbė ir Voi
ce of America, kuris, deja, mano 
mieste su silpnu aparatu visai ne
sigirdi. Lietuva dar niekad taip 
vieningai ir išmaningai nebuvo 
tvarkoma praeityje. Net Vasario 
16 atsišaukimą į tautą parašė visi 
Vliko nariai. Tik Bataitis su Ši- 
diškiu vėliau tvirtino, kad jie to 
atsišaukimo nebuvo nei matę, nei 
skaitę. Bet jie turbūt melavo...

Mūsų valdžia išsiryškino, kaip 
stipri ir autoritetinga. Jos priešai, 
kenkėjai ir skaldytojai buvo visi 
išaiškinti, nukaukuoti, sukompro
mituoti ir galutinai padaryti ne
pavojingais. Ar čia bėda, kad kaž
kur dar kokie nerimti gaivalai pa- 
zaunija? Užteks paskelbti, kad
AUDEKLAS STIPRUS, — O YLA 
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Ir staiga, šiems metams prasi
dėjus, — vėl negerovė! Vėl skal
dymas, vėl nepaklusnumas val
džiai, vėl pavojingas pasikėsini
mas į tautinių mezliavų pinigą.

greit ir netrukus bus pradėta va
dinti fašistais. Vienas bičiulis iš 
Vokietijos man rašo, kad mūsų vai 
džios ministras Bonnoje ir kartu 

. savo valstybėje jos užsienio rei- 

. kalų politikos valdytojas, jau gar
siai šneka apie tikrą lietuviškų 
“neo-fašistų“ pavojų. O kai valdy
tojas šneka, tai pavaldiniai atsi
lieps ir Amerikoje...

Kaip žinoma ir įprasta, pas mus
Pavarde ar slapyvarde pasirašyti su tais dalykais viskas greit: čia 
straipsniai ne visada išreiškia re- bolševikas, čia liberalas, čia fašis- 
dakcijos nuomonę. •* tas, — kaip tik ponas norit, kadd ak ci j os nuomonę.

ooo —

Prenumerata:
Metams — 4.50; pusei metų — 
2.50. Atskiras numeris 10 et — 
Subscription per year — $4.50; 
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

Raila

“griovimo darbe jie pralenkia ir 
bolševikus“ (kaip Draugo 47 nr., 
psl. 3 pasakyta), — ir bus amen.

Atsirado ir kaip plienas sustip
rėjo vieningas lietuvių tautos va
lios organas. Vliko pirmininkas 
ėmė realiai vykdyti Lietuvos val
stybės prezidento funkcijas ir pra
dėjo skirti diplomatinius atstovus 
į svetimas valstybes, — nors nuo 
Reutlingeno ligi Bonnos daug sve
timų sienų ir netenka pervažiuo
ti... Paskirtasis atstovas Dr. Kar
velis perėmė pasiuntinybę Bonno
je ir, galimas dalykas, ten atidarė- 
konsulatą ir pasus išdavinėja Dip 
lomatijos Šefas, kaip tas pats Drau 
gas ragino, jau izoliuotas ir nuo 
valdžios, ir nuo visuomenės, ir 
nuo Vasario 16-sios...

Lietuvos vadavimo organas, ži
noma, vyriausias (kur čia šian
dien berasi, kas pasitenkintų ma
žesne vieta!), buvo sveikas, beveik 
vieningas ir labai darbingas. Jau 
ir bolševikai Lietuvoje pradėjo 
klausyti ir prisitaikinti jo reika
lavimams (pagal Informacijos mi
nistro M. Gelžinio pranešimą mu
gu visuomenei). Laisvinimo dar
bas ėjo sparčiai ir davė daugybę 
vaisių, — paprastų ir dvigubų 
centnerių, ’ kurių svorio nebeap- 
skaičiuotų nei V. Rastenis su J. 
Audėnu tam reikaluose permažuo 
se Cleveland© Dirvos puslapiuose..

VIS LENDA IŠ MAIŠO

Vėl bolševizmas!..
Nenusiminkime, — kas lig šiol 

kaikurioje padorioje spaudoje bu
vo vadinta bolševikais ar net blo
gesniais už juos, tas pats dalykas 

tik ta intencija Dievo garbei eitų. , 
O negerovė ir išlindo, kaip yla 

iš maišo. Sausio pabaigoje, nežiū
rint tokio vieningo ir darnaus su
siklausymo Lietu.vos laisvinimo
VIENA VIENYBĖ IR DAUG LIBERALIZMO KANKINIŲ

Be abejo, tas turėjo būti jau 
perdaug.

Kadangi mūsų ’’pozicijos“ laik
raščių redaktoriai ir partijų vadai 
yra labai budrūs ir judrūs, tai 
tuojau išgirdome, jog mes labai 
blogai elgiamės, jei iš tikro kokį 
centą mėgintume atitraukti nuo 
alkanos Vliko burnos. Mes ir Va
sario Šešioliktosios dvasios nebe
suprantame, ją iškraipome, nuto
lome... Nes kaip negali būti kelių 
tiesų, o tik viena, — taip negali 
būti kelių tautos valių ir kelių vie 
nybių, kaip tik viena (plius dar 
antra Vienybė Brooklyne...). Ir 
kada jau turime gilią ir tikrą Kru
pavičiaus — Karvelio — Žalkau- 
sko — Simonaičio — Grigaičio — 
Literskio vienybę, kas turi teisės 
drįsti ją ardyti? Niekas, nebent 
bolševikai, laisvamaniai ir fašis
tai.

O už visa tai daugiausia kaltas 
Vytautas Alantas. Tas pats pago
nis, kurio ’’Pragaro pošvaisčių“ ro
manui pasirodžius, jį ir vieną re
cenzentą (dar blogesnį, negu pa
gonis!), Draugas apie metus laikq 
degino ant popierių laužo, — i^ 
pasirodo, vistiek dar nesuspirginoj 
Patyręs apie keturių organicacijų 
susitarimą, Alantas šiame pat lai
kraštyje, kaip žinoma, pasveikino
YRA BENDRI LIETUVIŠKI POLITINIAI NUSITEIKIMAI & 

j . • ■ .

Alanto nuomonė apie liberali-1' droš pažiūros bei veiksmo kaiku- 
nės santarvės reikalingumą yra riais kitais -konkrečiais reikalais, 
greičiausia tik 'taurūs linkėjimai, tai daro visiškai ne pasaulėžiūri-
Jei kas jų prašytų, mielai nuo 
savęs ką nors panašaus galėčiau 
pridėti.

Bet tikrovėje, kas iš arti susi
pažino su keturių organizacijų su
sitarimo raide ir dvasia, — taip 
nėra. Lietuvos Atgimimo Sąjū
dis, Lietuvių Rezistencinė Santar
vė, Lietuvių Tautinis Sąjūdis ir 
Lietuvos Laisvės Kovotojų Sąjun
ga, susitardami kai kuriais dės
niais bendrai veikti ir ieškoti ben-

darbe, keturios lietuviškos politi
nės bei rezistencinės organizaci
jos, iš kurių dvi net pačio vyriau
sio organo Vliko dalyvės, paskel
bė, jog jos pasiekusios kai kuriais 
svarbiais punktais susitarimo ben
dradarbiauti Lietuvos laisvės by
los gynimo reikalu ir kad jes ne
mano, jog save pasiskelbęs vy
riausias organas tą darbą tinka
mai beatlieka. t

Maža to, ir už vis pikčiausia,— 
keturios organizacijos paskelbė, 
jog jų susitarimas nėra uždaras ir 
dar, kad jos steigia atskirą Lietu
vos Nepriklausomybės Fondą, — 
kviesdamos tautiečius jį paremti 
savo aukomis.
i

tai, palinkėdamas, kad šis sambū
ris vystytųsi liberalinė< santarvės 
linkui.

Ach, koks neatsargumas su deg 
tukais alyvos šulinių laukuose!

Juk tai sukomplikavo ne tik 
Draugo kolumnistų galvoseną, bet 
stačiai prie sveikatai pavojingo 
persidirbimo veda* mano mieląjį 
bičiulį kun. prof. Stasį Ylą. Lietu
vaičių skaučių Seserijos Dvasios 
Vadas kelių pastarųjų mėnesių lai
kotarpyje vien per Draugą jau pa
skelbė kelioliką ilgokų straipsnių 
apie liberalizmą. Visus mus, t. y. 
paukštytes, jaunas merginas ir 
senas panas bemokindamas’ tikrų
jų ideologijos bei politikos tiesų, 
jis turėjo kantriai ginčytis su 
daugybe moksleivių, studentų ir 
dramaturgų (jų tarpe ir su mani
mi, šios srities pradžiamoksliu), 
kurie ką nors mėginome pasapa- 
lioti apie liberalizmą.

Ir beveik visiems jis balta ant 
juodo įrodė, kad mes klystame, 
kalbame nesąmones, o kur atsi
tiktinai tiesą pasakome, tai tik 
tam, kad atskleistume dar dides
nes tamsos bedugnes. O jis, Sese
rijos Dvasios Vadas, žino ir taip 
vis po truputėlį nurodo didžiąją, 
tikrąją, vienintelę ir amžinąją tie
są, kas be abejo visai suprantama.

niu, ideologiniu ar kokiu kitu "li
beraliniu“ pagrindu.

Pavyzdžiui,.— vieningas suta
rimas sustiprinti pagalbą lietuvių 
tautos rezistencijai ir pasipriešini
mui prieš okupaciją, kovoti su ža
lingais reiškiniais užsienio lietu
vių veikloje ar glaudžiai bendra
darbiauti su užsieniuose veikian
čiomis Lietuvos valstybės institu
cijomis Lietuvos valstybės teisinio 
tęstinumo dėsniu, — visa tai nėra 

kokie “liberaliniai“, “socialistiniai“ 
“fašistiniai“, ar “katalikiški“, ar 
juo labiau “laisvamaniški“ nusi
teikimai. Tai yra tik lietuviški 
reikalai^ tik* bendrai lietuviški po
litiniai nusiteikimai ir tam tikri 
konkretaus darbo dėsniai. Tam 
darbui, kurio lietuvių tautos liki
mas šiandien daugiau nei kada 
nors reikalauja, gali būti geras ir 
krikdemas, ir frontininkas, ir libe
ralas, ir socialistas; ir net “neo-fą- 
šistas“, katalikas, reformatas ar 
laisvamanis, — kiekvienas tiesus, 
taurus lietuvis, vadukas ar, dar 
geriau, eilinis paprastas tautietis.

Geriau eilinis, paprastas tau
tietis, nes jis tai dažniausia pui
kiai supranta. Blogiau su partijų 
vadukais ir vadeivom, nes jie to 
paprasto dalyko dedasi nesupran
SĄMOJUS APIE “SKAISTŲ ŽAIDIMĄ“ — FAIR PLAY...

Draugas, įvairių krypčių mū
sų krikščionių demokratų nuomo
nių reiškėjas, savo ’’Dabarties pas
tabų“ vedamajame (š. m.' 47 nr.), 
staigokai prakalba apie fair 
play reikalingumą lietuvių spau
doje, bendruomenėj, politinėse in
stitucijose ir gyvenimo keisteny
bėje. Fair play — tai retas žodis 
šio laikraščio puslapiuose ir dar 
labiau praktikoje. Turbūt, ne vel
tui jo kolumnistas dėl atsargumo 
tai rašo tarp kabučių — “fair 
play“... Reikalui ištikus, bus ga
lima pasiaiškinti: mes čia tik taip 
sau, tik pajupkavom.

Taigi, kad to fair play stinga 
to paties straipsnio, kurio pabaiga 
mane taip sužavėjo, net keliose 
vietose. Yra tik “fair play“...

Pvz., skaitytojams pabrėžtinai 
daromas išskyrimas tarp krikščio
nio ir liberalo (kada pasaulyje yra 
milijonai krikščionių ir kartu li
beralų, nieko neblogesnių krikščio
nių už mūsiškius krik.-demus...). 
Aiškinama, kad pasaulėžiūrine 
prasme liberalizmas — tai laisva- 
manybė (kas lietuviškai pripratin
ta suprasti, kaip nebažnytiškumas 
ir dažniausia bedievybė — daly
“TAVO LAIŠKĄ PAVOGĖ? NESĄMONĖ! TU PATS JJ MUMS 

ĮKIŠAI...
O “fair play“ spaudoje? Lyg 

kokį linksmą pokštą krėsdama, 
Draugo redakcija to paties savo 
skaitytojams straipsnio viršuje 
skelbia tūlo J. Kairio (ar ne Vli
ko nario?) straipsnį, kuriame tas 
lietuviškas parlamentaras, tik ne 
demokratiškai rinktas, o fašistiš
kai kažkokios nežinomos užnuga- 
rinės grupelės ten paskirtas “tau
tos valią atstovauti“, skelbia, jog 
tautininkų spauda “griovimo dar
be pralenkia jau ir bolševikus!“ 
Kažin, — tautininkų spauda Vliko 
pirmininko dar nenugriovė, o bol

tą, ar Iš tikrųjų niekaip ligšiol ne
gali suprasti

Šia proga būtų per ilga klausti, 
kodėl šitokios visai paprastos “po
litikos“ nesugebėjo, nesistengė ir 
nenorėjo vesti mūsų emigraci
nis Vilkas. Jo dešimtmetinis ir 
dabar amžinasis jo pirmininkas su 
visais savo ministrais už tai neša 
ir* neš atsakomybę. Jis privedė 
prie to, kad keturių susitarusių or
ganizacijų tarpe ir joms palankio
je visuomenėje, turbūt, mažai be
liko tokių, kurie dar tikėtų, kad 
dabartinėje savo sąrangoje ir už
simojimuose Vilkas bebūtų kas 
kitas, kaip nebepagydomas ligonis 
ir aiškus kanceris lietuvių tautos 
rezistencijos užsieniniame sekto
riuje.

kas, visai neįeinantis į jokią libe
ralizmo doktriną, ypač anglosak
siško pobūdžio)...

Toliau, visos keturios bendra
darbiauti susitarusios organizaci
jos suplakamos į vieną “tautinin
kų grupę“, keliant įspūdį, jog tai 
lyg būtų Nepr. Lietuvoje buvusios 
tautininkų partijos ideologiniai te
sėjai. Tai neatitinka tiesą, ypač 
kas liestų L. Laisvės Kovotojų Są
jungą ir Lietuvių Rezistencinę 
Santarvę, kurių pirmoji įsisteigė 
ir laisvės kovose dalyvavo jau 
prieš 15 metų, antroji įsikūrė vė
liau, tremtyje, — abi tautinės, bet 
ne “tautininkiškos“.

ALToje Amerikos Liet. R. Ka
talikų Federacija yra susitarusi 
tam tikrais politiniais klausimais 
bendradarbiauti su Amerikos lie
tuviais tautininkais, sandariečiais 
ir socialistais. Ar tai reiškia, kad 
Grigaitį ir jo užnugarį jau reikia 
laikyti amerikoniškais krikdemais 
ar gal “neofašistais“, o ALTo pir
mininką su jo užnugariu — socia
listais ar sandariečiais?...

Tai toks Draugo kolumnisto 
draugiškas “fair play“, tariant jo 
žodžiais, gyvenimo kasdienybėje.

ševikai jau visus visokius nugrio
vė—

Tegu būna ir taip, nes tame dar 
be pralenkti bolševikus nelengva 
ir reikėtų stambių davinių. Vis 
dėlto tai yra komplimentas tauti
ninkams dėl jų guvumo ir išskir
tinų gabumų.

Ar pasakys dar kartą, kad gar
bingo, švaraus, skaistaus bendra
darbiavimo visi esame pasiilgę? O 
gal tik “fair play“ tarp kabučių...

Ar tai — “visų mūsų apsij tingi
mo pagrindas“? Ilgesys?

Ne, tai tik “fair play“...

(Tęsinys)
Aš žinau, jog kada jie mare 

kritikuoja, kaipo judėjimo dalyvę, 
tikrumoje jie daro todėl, kad Re
voliucija juos skaudina. *

Jiems skaudus yra mano sąry- 
šys su liaudimi. Jie žino, kad kol 
tas sąryšis nenutrūksta — ir jie 
nenutrūks iš mano pusės! —Liau
dis galės pasiekti Peroną ir Pero
nas patenkins liaudies reikalus.

Kol tai vyksta, jie nesugrįš.
Todėl jie nori mane sunaikinti.
Jie taip pat žino, kad aš nedir

bu dėl savęs ir niekad nematys 
mane ieškant asmeninės naudos, 
kas juos labai tai erzina.

Jie norėtų matyti, kad aš pasi
duočiau egoizmui ir ambicijai, pa- 
rodžius liaudžiai, būk liaudyje aš 
ieškojusi tik savęs.

Jie žino, kad tuo būdu galėtų 
mane atskirti nuo liaudies. Jie 
supranta, kad savo pastangose aš 
neieškau kito dalyko, kaip tik 
Perono ir jo atstovaujamo taikos 
triumfo, nes šis reikalas yra liau
dies reikalas, jo triumfas yra liau
dies triumfas.

Nenoriu gėdytis prieš juos. Ei
nu į darbą, atlikdama savo parei
gą ir patenkinti teisingus reika
lavimus.

Tame darbe nėra jokio lyriz
mo, nelošiama jokia komedija ir 
nedaroma nei pozų, nei romansų.

Ir niekas negali pasakyti, kad 
įeidama į kontaktą su didžiau
siais vargšais, losiu gailestingos 
damos rolę, kuri apleidžia mo
mentui savo prabangą, kad atli
kus gailestingumo darbą.

Iš paties Perono, kurs dažnai 
sako: “meilė yra tas vienintelis 
veiksnys, kurs stato“, išmokau pa
žinti, kas yra tikrasis meilės dar
bas ir kaip jį reikia atlikti.

Meilė nėra — pagal jau nuro
dytą pamoką — nei romantinis 
sentimentalumas, nei literatūrinis 
pretekstas.

Meilė yra atsidavimas, o “atsi
davimas“, reiškia duoti savo gy
venimą.

Kol neatiduodama savo gyveni
mas, duodant bet kokį daiktą, at
liekama tik teisingumo aktas. Ka
da pradedama atiduoti savo gyvy- 
iiO tllr ■f,az4a av/s»v,«» 

šalpos vardą ir manau, kad šis var
das yra giliai teisingumu pagrįs
tas.

Tad šioje pašalpoje nėra vietos 
širdies vyksmas. Kadangi tai yra 
teisingumo darbas, žinau, jog jį 
turiu atlikti tuo pat būdu, kaip 
kad teisėjas atlieka savąjį darbą: 
kaipo pareigą, kuri jam liko už
dėta ir dar daugiau.

Su malonumu, taip, bet be per
dėto jausmingumo.

Tiesa, tai smulkmenos, tačiau 
esu tikra, kad nurodydąma jas bū
siu išvengusi nereikalingų pažemi
nimų.

Ir nė vieno negalima padaryti 
laimingu, žeminant jį jo vertybė
je, nors jam duotum ir visq pa
saulio turtus. Asmeninė vertybė 
yra brangiausias turtas ir kaskart 
žmonių vis labiau branginamas.

XIX.
SEKRETORIATAS

Beveik visas mano socialinis 
darbas vyksta Darbo ir Globos 
Sekretoriate, kuriame užimu mažą 
skyrių; savo darbą atlieku'toje pat 
raštinėje, kuria naudojasi pulki
ninkas Peronas nuo 1943 iki 1945

Visa tai turi specialios reikš
mės.

Nors Justicialistinė Konstituci
ja pavertė šį Sekretoriatą į Darbo 
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veikli, kaipo vado, asmenybė. Te
nai jis įtikino savo pirmuosius mo
kinius. Tenai jis pasidžiaugė savo 
pirmais laimėjimais. Tenai jis 
patvirtino savo neatšaukiamą pa
siryžimą tarnauti liaudžiai visa 
savo energija ir padaryti bet kokį 
pasiaukojimą!

Mums visiems jis vis dar tebė
ra savo sename ’’Sekretoriate“, 
kaip kad buvo savo aršiausių ko
vų laike.

Ne dėl romantiško jausmingu
mo pasirinkau tenai darbo vietą.

Einu į Darbo ir Globos Sekre
toriatą, nes tenai lengviau galėjau 
susitikti su liaudim ir su jos pro
blemomis; nes Darbo ir Globos 
Ministerija yra darbininkas ir su 
juo ’’Evita“ susikalba atvirai ir be 
biurokratinių vingių; ir pagaliau 
todėl, kad tenai man patiekė rei
kalingus mano darbo pradžiai ele
mentus.

Tenai priimu darbininkus, pra
sčiokėlius, tuos, kurie turi kokių 
asmeninių ar kolektyvių proble
mų.

Šios įstaigds tarnautojai bend
radarbiauja su manim sindikali- 
nių problemų sprendime, surink
dami reikalingas žinias, patikrin
dami jas ir aps varsty darni, ekono
minę ir socialinę reikalo. pusę.

Savo socialinės pagalbos darbus 
atlieku taip pat Sekretoriate, bet 

čioje mūsų rezidencijoje.
• * •

Darbininkų reikalai užima be
veik visą mano Sekretoriate buvi
mo laiką ir sudaro mano darbo 
pagrindinę dalį. Tai yra paties 
Peronistinio judėjimo reikalavi
mas, nes jis gimė iš liaudies rei
kalų ir dabar jo įgyvendinimas 
bei visa jo istorija yra vykinami 
tik pasiremiant visiška organizuo
tų mano krašto darbininkų para
ma. \

Dažnai girdžiu Prezidentą sa
kant, kad valstybės ir jų valdžios 
pereina dabar iš laikotarpio, ka
da viskas buvo sprendžiama iš at
žvilgio į politines partijas, į tokį 
laikotarpį, kada viskas bus spren
džiama atsižvelgiant į socialines 
organizacijas.

Ir Peronistinė valdžia, savo va
do įkvėpta, stengiasi tarsi užbėgti 
laikui už akių ir kaskart vis labiau 
remiasi sindikatinėmis organizaci
jomis.

Sutikdama su šituo viziuonari- 
niu Perono požiūriu manau, kad 
liaudis veik visada yra labiau at
stovaujama savo profesinėmis or
ganizacijomis, negu savo politinė
mis partijomis.

Politinės partijos dažnai paten
ka į valdžią dirigentų, kurie suda
ro uždaras grupes, išsilaikančias 

kyti, sindikaliniai dirigentai 
geriau pažįsta liaudies tikrovę, 
negu politikos vadai.

Ir pagerbdama tiesą, turiu taip 
pat pasakyti, jog politiniai vadai 
tik tada teviršija sindikatinius di
rigentus, kada jie sugeba palaiky
ti nuoširdų kontaktą su liaudies 
organizacijomis. Ir kalbėdama apie 
garbingą kontaktą su liaudim, tu
riu mintyje tuos politikos vadus, 
kurie idealiai, ištikimai dirba dar
bininkų naudai be paslėpto ar aiš
kiai matomo tikslo panaudoti juos 
kaipo priemonę savo asmeniškoms 
ambicijoms.

♦ * ♦

Sekretoriate susipažinau su ri
ša tuo, ką dabar žinau apie sin- 
dikalizmą ir apie darbo proble
mas.

Tenai jau radau viską gerai vei
kiant; radau jau tam tikrą stilių 
ir techniką sindikalinių problemų 
sprendimui Pulkininko Perono 
stilių ir techniką. Aš tik sekiau 
jo pėdomis, vadovaudamosi jo pa
vyzdžiu ir daug kartų turėjau 
prašyti jo, kaipo mokytojo ir va
dovo, patarimo.

Tik tokiu būdu tegalėjau pa
siekti, kad Sekretoriatas ir toliau 
pasiliktų Argentinos darbininkų 
namas, kaip jis buvo sumanytas ir 
įvykintas pulkininko Perono jau



VASARIO 16 MINĖJIMAS VOKIETIJOJE
Šiemet gimnazija tos, jai bran

giausios, dienos minėjimui, ypač 
rūpestingai pasiruošė ir minėjimą 
pravedė su iškilmėmis, įprasmi
nančiomis tos dienos minėjimą 
jos auklėtiniams ir Vokietijos lie
tuvių bendruomenei.

Minėjimas pradėtas iškHmin- 
gom pamaldom katalikų ir evan
gelikų bažnyčiose, vėliau skautų 
sueiga, minėjimu gimnazijos mo
kiniams su svečio, dr. P. Karvelio, 
paskaita, apžvelgiančią Lietuvos 
valstybinio gyvenimo įvykius, mi
nėjimu kviestiems svečiams ir 
gimnazijos mokinių spektakliu.
Skautų sueiga.

Skautų sueigoje davė įžodį nau 
jai įstojusieji 23 skautai. Įverti
nant darbelių ir galvosūkio kon
kursą, to konkurso dalyviams bu
vo padalintos dovanos: mokiniui 
Martynui Kiaupai už XVIII am
žiaus lietuvišką sodybą, padarytą 
iš medžio, degtukų ir šiaudelių, o 
mokinei Ernai Simonenkaitei už 
didelę tinklinę staltiesę. Trys ma
žesnieji galvosūkio konkurso da
lyviai irgi gavo dovanų.
Minėjimas kviestąja! visuomenei.

Gimnazijos direktorius, d - ras 
VI. Literskis, atidarydamas 
minėjimą, savo kalboje pabrėžė 
tos dienos ypatingą reikšmę lietu
vių tautai ir kad ta diena dabar 
švenčiama su skausmu širdyse del 
pavergtosios Tėvynės kančių.

VLIKo Vykd. Tarybos pirmi
ninkas, prof. K. Žalkauskas, savo 
kalboje kvietė lietuvius į vieningą 
akciją Tėvynės vadavimui, pab
rėždamas didelę reikšmę mūsų 
JAV gyvenančių tautiečių kovoje 
už Lietuvos laisvę ir pačios JAV 
vyriausybės nepalaužiamą nusista
tymą nepripažinti įvykdytą mūsų 
tautai smurtą.

Lietuvių — vokiečių draugijos 
ir Laisvės Kovotojų Sąjungos var
du kalbėjo J. Bataitis, tos draugi
jos lietuvių sekcijos pirmininkas 
ir LKS atstovas VLIKe. Jis krei
pėsi, ypač į jaunimą, primindamas, 
kad Lietuvoje rezistencinės kovos 
branduolį sudarė jaunimas. Vokie
čių tautai ir vyriausybei pareiškė 
padėką už suteiktą lietuviams ir 
pabaltiečiams prieglaudą, kuria 
lietuviams, netekusiems Tėvynės, 
dar ir šiandien tenka naudotis.

Iš svečių, Mannheimo apskri
ties viršininko vardu, sveikino R. 
Haag, linkėdamas ir reikšdamas 
viltį, kad lietuviams tektų laimė 
greit grįžti į išlaisvintą Tėvynę. 
Mininteris Liepinš, sveikindamas 
brolius lietuvius latvių vardu, pa
brėžė, kad nepriklausomo valsty

binio gyvenimo buvo bendromis 
jėgomis siekta ir praeityje. Pažy
mėtinas lietuvių — latvių Šveica
rijoje suvažiavime, kelias dienas 
prieš Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimą, priimtas nutarimas 
reikalauti Pabaltijo kraštams ne
priklausomumo.

Užbaigiamoje kalboje Vokieti
jos Krašto Valdybos pirmininkas 
P r. Zunde priminė, kad kovo
je gynėjai ypatingai vertina ple
vėsuojančią iškeltą vėliavą, kuri 
esti ginama visomis jėgomis. Va
sario 16 Gimnazija tremtyje yra 
tokia lietuvių iškelta vėliava, ku
rią lietuviai turi visomis jėgomis 
išlaikyti, kol ateis diena, kuomet 
Lietuvos tautinė vėliava suplevė
suos Nepriklausomoje Lietuvoje. 
Vasario 16 Gimnazija deda pagrin 
dus ateičiai. Prisimindami praeit:, 
mes kartu jau turime galvoti apie 
ateitį ir dirbti būsimos Laisvosios 
Lietuvos naudai, į kurią Vasario 
16 Gimnazija grįš su savo iškelta 
vėliava.

Iš gausių sveikinimų pažymė
tini federalinės vokiečių vyriausy
bės pabėgėlių reikalams ministerio 
prof, d - ro Oberlanderio, Baden- 
Wurttembergo švietimo ministro, 
UN Augštojo Komisaro Pabėgėlių 
reikalams, parlamento nario Dr. 
Gille, sveikinusio ir rytprūsių są
jungos vardu, Šveicarijos organi
zacijų s^ikinimai ir ypač nuošir
di Latvių Centro Komiteto pirmi
ninko, pulk. Janums, sveikinimo 
telegrama.

Laisvosios Europos Komiteto 
pirmininko, Mr. Whitney H. She- 
pardson, New York, sveikinimo 
telegramos vertimą paduodama 
čia ištisai:

— '’Laisvos Europos Komiteto 
vardu leiskite man perduoti PLB 
Vokietijos Krašto Valdybai ge
riausius linkėjimus Lietuvos Ne
priklausomybės paskelbimo 37 me
tų sukakties proga. Mes gerai su
prantame, kad šiandien jūsų šir
dyse yra mažai džiaugsmo, kadan
gi jūs esate priversti švęsti šią es
mėje džiugią šventę tragiškose 
tremties sąlygose. Tačiau tepri- 
duoda jums jėgų jūsų tautiečių 
Tėvynėje nepavergiama dvasia ir 
drąsa, lygiai kaip mums visiems 
vakaruose kelia nuotaiką žinia, 
kad lietuvių pasipriešinimas ko
munistų agresorių .užmačioms ne- 
mažėdamas tebesitęsia, nežiūrint 
pastangų visomis priemonėmis tą 
pasipriešinimo dvasią palaužti. 
Niekas iš mūsų nepamiršo lietu
vių tautos vargų. Laisvosios žmo
nijos rūpestį, kad Lietuva ateity
je būtų' nepriklausoma, roclo ir

JAV^užimtoji pozicija nepripažin
ti i legalia sovietų okupacijos jūsų 
krašte. Giliai įsišaknijęs tikėji
mas į demokratijos principus, — 

. žmogaus laisvę ir teisingumą, su
darantis neatskiriamą JAV dvasi
nio lobyno dalį, užtikrina mus, kad 
toji laikysena nepasikeis ir ateity
je. Turėdami tad galvoje lietuvių 
tautos drąsą' ir jos laisvųjų drau-
gų vakąruose pasiryžimą siekti, 
kad Lietuva vėl būtų laisva, mes 
net jau šių dienų aplinkybėmis 
žvelgiame į ateitį ir galvojame 
apie tą dieną, kada visi lietuviai 
galės tAikoje ir laisvėje švęsti sa
vo Nepriklausomybės sukaktį sa
vo gimtame krašte.“ % '

Whitney H. Shepardson,
Laisvosios Europos Komiteto 

Pirmininkas 
New York.

Meninė programa. 
f

Gimnazijos choras, vadovauja
mas muz. mok. Motgabio, gražiai 
sudainavo keturias liaudies dainas,
jų tarpe vieną, paties dirigento 
harmonizuotą. Gimnazijos tauti
nių šokių grupės, vadovaujamos 
gimn: mok. Grinienės, maloniai 
nuteikė svečius mažųjų, mergai
čių, berniukų ir mišriais šokiais.

Maloni staigmena svečiams bu
vo pirmas jaunos dainininkės, po
nios Marijos Panse — Simaniukš- 
tytės, pasirodymas, su įsijautimu 
padainavusios tris liaudies dainas 
ir techniškai gražiai atliktas ari
jas iš Mozarto, Randelio, Puccini 
ir Gounodo operų. Lietuviams, 
ypač patiko iš Lietuvos prisimin
tina Margaritos arija ’’Pasakykite 
jai, mieli žiedai“.

Tokia pat staigmena buvo ir. 
Schwetzingeno kuopos vyrų cho
ro pasirodymas, kuris buvo per 
palyginti trumpą laiką paruoštas / 
nenuilstamu gimn. mok. Matgabio 
darbu ir jo vadovaujamas. Vyris- į 
kai ir, kaip kareiviams pridera, 
geru tempu buvo jo sudainuotos 
kelios kareiviškos dainos.
Gimnazijos spektaklis.

Režisoriaus, gimnaz. mok. A. 
Venclausko 4 pav. pasaka ’’Užbūrė 
toji Dūdelė“. Neturint gimnazijos 
salėje scenos, ji buvo pastatyta 
Hūttenfeldo salėje, kuri buvo pri
gūžėjusi pilna žiūrovų, o ypač 
jaunimo, jų tarpe netgi vietos vo
kiečių, nors pasaka buvo statoma 
lietuviškai.

Pastatyme buvo jaučiamas la
bai kruopštus, rūpestingas režiso
riaus ir visų dalyvių darbas. Gra
žios dekoracijos, gim. mok. J. Jur- 
kaičio padarytos dienų ir naktų 
darbu, įdomiai paruošti gimn. mk.
A. Grinienės šokiai, rūpestingai 

išstudijuota gimn. mok. K. Motga- 
bio muzikinė dalis, akordijonisto 
mokinio J. Stankaičio pritarimas 
davė žiūrovams tikrai pasigėrėti
ną spektaklį. Nepasigailėjo dar
bo, paruošdamos veikėjams sko
ningus kostiumus: T. Knopf mile- 
raitė, H. Motgabienė, G. Petkevi-' 
čienė, M. Snarskienė. Sufleravo 
R. Kumfertaitė. Scenarijus — V.
Lenerto.

Mokiniai parode nemaža suge
bėjimų, ypač Br. Čepulevičius, 
žvejo sūnus Jurgiukas ir pats žve
jas G. Bretšneideris. Gražiai buvo 
atlikti į veiksmą įpinti šokiai ir 
dainos. Jaunųjų mėgėjų vaidinto
jų ’’kolegė“, Mannheimo teatro ar
tistė, viešnia p-lė Aldona Eretai- 
tė, pasidžiaugė augštu gimnazistų 
duoto spektaklio lygiu. Patiems 
mokiniams, vaidinimo dalyviams, 
ir jų jauniesiems žiūrovams, tas 
vaidinimas buvo labai reikšmin
gas ir pedagoginiu atžvilgiu.
t II. Wehneno Apylinkėje.

Wehneno lietuvių stovykloje 
(prie Oldenburgo miesto), kurioje 
dar ir šiandien tebegyvena apie 
360 lietuvių, šių metų Vasario Še
šioliktoji buvo įspūdingai atšvęs
ta. Iškilmės prasidėjo 10 vai. ryto 
stovyklos aikštėje, pakeliant Lie
tuvos ir Žem. Saksonijos tautines 
vėliavas. Gausiai dalyvaujant' sto
vyklos gyventojams, šiam momen 
tui pritaikintą, nuoširdų ir jaus
mingą žodį tarė šios stovyklos bu
vęs ilgametis bendruomenės pir
mininkas p. Vladas Narbutas.

Po vėliavos pakėlimo stovyklos 
katalikų bažnyčioje iškilmingas 
mišias už kenčiančią Lietuvą at
laikė ir šventei pritaikintą gražų 
pamokslą pasakė parapijos klebo
nas kun. Petras Girčius. Tuo pat 
metu evangelikų bažnyčioje už pa
vergtą Lietuvą meldėsi ir žodį ta
rė šios stovyklos evangelikų kuni
gas senjoras Adolfas Keleris.

17 vai. gražiai ir skoningai iš
puoštoje s stovyklos salėje prasidė
jo iškilmingas Vasario 16-os aktas 
—minėjimas. Gausiai dalyvaujant 
vokiečių * aukštiems pareigūnams 
ir gerbiamoms netoli esančios bri
tų oro bazės viešnioms - anglėms, 
kurios jau ne kartą savo.gerą šir
dį parodė stovykloje vargstantiem, 
iškilmių atidarymo žodį tarė da
bartinis bendruomenės pirminin- 

Jkas p. Povilas Kazirskis, pakvies
damas Krašto Valdybos narį žur
nalistą p. Stepą Vykintą minėji
mo paskaitai.

* I
Savo turiningoje kalboje, r?. 

Stepas-Vykintas pirmoje eilėje pa
brėžė vienybės reikalą, raginda
mas, neatsižvelgiant į religinius ir

politinius skirtumus, lietuviams 
neužmiršti bendro visų mūsų tik
slo — Lietuvos laisvės. Ji galinti 
būti atsiekta tik visų mūsų sutar
tinu kūrybiniu darbu ir pasiauko
jimu savai tautai.

Po Krašto Valdybos nario kal
bos keliais šiltais žodžiais į gyven
tojus kreipėsi stovyklos komen
dantas p. T. Breuer, palinkėdamas 
susirinkusiems visos lietuvių tau
tos troškimų greito išsipildymo^

Meninėje minėjimo dalyje, va
dovaujant vargo mokyklos moky
tojai p. Janinai Atienei, mokiniai 
gražiai pašoko keletą tautinių šo
kių, padeklamavo eilėraščių, o 
mažas, bet drausmingas ir susiklau 
sęs mišrus mokyklos choras pa
dainavo lietuviškų dainų. Po mo
kyklos pasirodymo, buvo suvaidin
tas, kone valandą užtrukęs, tos 
stovyklos gyventojo Adolfo Dau
kanto scenos vaizdelis ’’Girtos 
Paukščiai“, iš partizanų gyvenimo 

. Lietuvoje, dabartinės bolševikų 
okupacijos metu.

Iškilmingas minėjimas buvo 
baigtas Tautos Himnu.

Vakare, vaikų darželio patalpo
se, stovyklon atvykusioms sve 
čiams ir aktyviai prie šventės mi
nėjimo prisidėjusiems tautie čiams 
buvo surengtos kuklios vąišės.

Vasario mėn. 18 d. Krašto Vai
dybos narys stovyklos salėje, gau
siai dalyvaujant gyventojams, pa
darė ilgą ir išsamų pranešimą — 
tremties ir pasaulio politikos klau 
simais. Perėjęs prie mūsų politi
nių ir visuomeninių veiksnių vei
klos, visų lietuviškų institucijų 
vardu gerb. prelegentas kvietė 
lietuvius bendram susiklausymui 
ir tautiniam solidarumui, užmirš
ti 1 praeities klaidas ir nesklandu
mus. Vėliau įspėjo stovyklos va
dovybes ir paskirus asmenis, kurie 
nevykdo ir nesiskaito su Garbės 
Teismo nutarimais ir nesilaiko 
Kraštcr Valdybos, bei VLIKo išlei
stų lietuviams tremtiniams nuosta
tų. Po šio pranešimo Krašto 'Val
dybos narys mielai atsakė į sto
vyklos gyventojų iškeltus klausi
mus.

Vėliau svečias aplankė mokyt. 
J. Atienės vedamoje vargo mokyk 
loję, kur, ilgesnį laiką likęs, pats 
savo klausimais įsijungė į pamo
kos dėstymą, džiaugdamasis mūsų 
priaugančio jaunimo lietuvišku 
susipratimu ir tautine sąmone.

III. Schwetzingeno darbo kuopoje.
*

Nepriklausomybės Paskelbimo 
sukakties minėjimas Schwetzm- 
geno lietuvių darbo kuopoje š. m. 

Vasario 16 d. buvo pradėtas pa

maldomis, kuriai atlaikė Sielova
dos 'Tvarkytojas t. Alf. Bernato
nis. , Savo pamoksle t. Bernatonis 
gražiais pavyzdžiais iškėlė vieny
bės lietuvių tarpe reikalingumą ir 
ragino visus išlikti dorais lietu
viais. Po pamaldų įvyko iškilmin
gas aktas, kurį atidarė kuopos va
das pulk. V. Sutkus. Šventei pri
taikintą kalbą pasakė Vokietijos 
Krašto Valdybos pirmininkas Pr. 
Zunde. Jo kalbos vedamoji min
tis buvo ta, kad tik sąmoninga ir 
susipratusi tauta gali nuveikti di
delius darbus ir tik tokia tauta 
gali išauginti dvasios galiūnų. Po 
to, kuopos vyrų choras padainavo 
lietuviškų dainų, o kuopoje tar
naujantis Mulevičius paskaitė sa
vo kūrybos eilėraščių. Tos pat die 
nos vakare didelė dalis Schwetzin
geno vyrų dalyvavo Vasario 16-os 
minėjime Gimnazijoje.
i

IV. Kaiserslauterno kuopose.

Minėjimas vasario 19 d. pradė
tas iškilmingomis pamaldomis, ku
rias laikė amerikiečių karo kape
lionas. Centrinis minėjimas pra
vestas teatre su didele ir įvaiiia 
programa, lietuvių karininkų de
koravimu, paskaitomis, menine da- 

. limi, po to iškilmingais pietumis 
ir ilgai užtrukusiu pobūviu.

Meninėje dalyje ir čia pasirodė 
viešnia, p. M. Panse—Simaniukš- 
tytė, padainavusi liaudies dainų i? 
arijų, ir jauno muziko, taip pat 
kuopų vyro, Fausto Strolios, veda
mas kuopos vyrų choras, darniai 
sudainavęs keletą lietuviškų dai
nų. Svečiais programoje dalyva
vo ir Vasario 16 Gimnazijos šokė
jai.

V. Hannoverio Apylinkėje.
Vasario 16 d. Nepriklausomy

bės minėjimui pravesti iš Wein- 
heimo atvyko Kr. .V-bos bendra
darbis J. Stankaitis, kuris skaitė 
paskaitą ’’Nuo Mindaugo iki trem
ties“. Minėjimas praėjo rimtoje 
dvasioje. Po minėjimo bendrai su 
svečiais pora valandų buvo pra
leista prie kavos puodelio.

s * PLB Vek. ’’Informacijos“

(Tęsinys)
čiau 1944 ir 1945 metais iš kampe
lio raštinės, kurioje dabar pirmi
ninkauju, kada pulkininkas Pero
nas man leisdavo stebėti jį dir
bant, tik aš tegaliu pasakyti, kaip 
viskas pasikeitė šiame mano Tė
vynės sektoriuje.

Iki 1943 metų Argentinos dar
bininkų reikalavimai laikėsi dok
trinos ir technikos, kurios niekuo 
nesiskyrė nuo kiti^ pasaulio šalių 
doktrinų ir technikų.

Taigi, doktrina ir technika bu

lls.
Tai išaiškina, kodėl šie sindika- 

liniai dirigentai, išrinkti per ken
čiančių desperaciją ir dėl neapy
kantos ekzaltuotų masių/ būdami 
bejėgiai patenkinti savo atstovau
jamųjų reikalavimus, buvo pri
versti nukreipti masės dėmesį į 
tarptautinės politikos problemas, 
griebdamiesi lyriškos propagandos 
doktrinų, kurios buvo svetimos 
liaudį slegiančiai tikrovei.

Tačiau didžiausias anų dirigen 
tų trūkumas nebuvo tai, ką jie 

oligarchija ir konservatorių spau
dos globojami, bei prieš Argenti
nos interesus dirbančio kapitalo 
remiami, 1946 metais stengėsi su
naikinti Lyderį.

Tuo jie įrodė, kad melas yra ta
riamasis komunistų ir socialistų 
vadų priešingumas kapitalizmui, 
tų vadų, kurie tiek laiko save va
dino ’’liaudies dirigentais“.

Šis faktas išaiškina, kodėl Ar
gentinos darbininkai per tiek me
tų nematė beveik jokios pažangos 
savo organizacijose, ir jeigu kur 

garchija —- pretenduoja nurodyti 
jiems teisingumo ir laimės kelią.

i '
Ir dar daugiau; naujasis Lyde

ris jiems kalbėjo apie dvasią ir 
jos vertybes, neskelbė jiems ko
vos tarp kapitalo ir darbo, bet ko
operaciją tarp jų, ir net jiems sa
kė, kad reikia praktikoje įgyven
dinti užmirštuosius senus krikš
čionybės principus.

j Ar tai galėjo nenustebinti jų?
Bet iš lėto jie pradėjo pasiti

kėti ’’Pulkininku“. Daugelis pati- 
Izoin vnc ičcrirrlo ii Vaikant TCiti 

senojo Tautinio Darbo Depasts- 
mento pavyzdį, kuris 1943 metais 
buvo pasiekęs visiškos Argentinos 
darbininkų paniekos.

Lygiai buvo pavojus, kad pasi- 
šalinus iš Sekretoriato genialią- 
jam naujosios doktrinos ir naujo
sios darbininkų reikalavimų ten
kinimo technikos kūrėjui, patys 
dirigentai, net peronistai, galėtų 
sugrįžti prie senosioš doktrinos ir 
prie senųjų metodų, nesąmoningai 
pasiduodami svetimųjų įtakoms.

Pastatymas snnn sinHikalinin

DARBININKAI IR AŠ
Mano darbo technika, rūpinan

tis darbininkų reikalais, yra labai 
paprasta, nors jų problemos, ku
rias jie kartais užduoda, būva su
dėtingos ir sunkiai išsprendžia
mos.

Jau minėjau, kad nežiūrint į 
tai, aš visada jų tarpe jaučiuosi 
patogiai ir visada su' jais susikal
bame. •
, ^Kartais žmonės manęs paklau
sia. ka raiškiu aš šin kraštn rlarki.



smoje nuotaikoje. Pabaigoje vo
kiečių mokinių seniūnas tarė pade 
kos žodžius ir išreiškė savo pasi
tenkinimą pobūviu. Abiejų tautų 
jaunimo bendravimas dalyviams 
paliko gražių įspūdžių.

Iš evangelikų jaunimo veiklos.

Evangelikai mokiniai vasario 16| 
d. dalyvavo iškilmingose pamal-| 
dose, kurias laikė kun. ŠimukėnasJ 
o giedojo mokinių evangelikų cho|

stovyklą. Išlaikymas nemokamas, 
o kelionei numatoma šiek tiek pa
ramos iš vokiečių skautų sąjungos, 
nors ji nebus pakankama.

Skautai dabar uoliai ruošiasi
Šv. Kazimiero minėjimui kavo 
mėn. 4 d.

++++++++++++

SAVIN. MARY SI M S 
'18434 Joy Rd., prie Southfield, 
|D et r oi t 28, Mich.

'Telef.: Krautuvės
VE 5-5755

Buto:
WE 3-6702

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- 
Srtad. nuo 9 vat ryto iki 9:30 vai 
vak., kitomis dienomis iki 6 ▼. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vai 

Kalbame lietuviškai.
20% NUOLAIDOS

DIDELIS IŠPARDAVIMAS VISŲ ŽIEMINIŲ DRABUŽIŲ

Už savaitės baigėsi Rimo atosto
gos ir jis pradėjo vaikščioti tar
nybon. Ilgos atrodė jam darbo 
valandos, po kurių pusriščia sku
bėdavo į namus, kad tik greičiau 
galėtų pamatyti savo Gražiną. Ji 
jo lauke su nemažesniu.ilgesiu. Ji 
instinktyviai pajusdavo jo žings
nius ir skubėdavo atidaryti duris. 
Čia jie paskęsdavo vienas kito 
glėbyje, slopindami savo ilgesį 
karštų lūpų bučinyje ir suglaustų
širdžių tvaksėjime. Po to jie sės- ras, vadovaujamas mokinės Ingės 
davo prie stalo, ant kurio stovėjo 
skaniai paruošti pietūs, su garuo
jančiais barščiais, kopūstais ar in
kstų sriuba... Papietavus, sekdavo 
pasikalbėjimas praeities prisimini
mais ar dienos nuotykiais. Galop 
ateidavo malonus vakaras... nak
tis...

Tai buvo auksinis gyvenimas 
jaunos šeimos židinyje*. Gražinos 
šypsantis veidas švitėjo nepapras
tu spinduliavimu iš kiekvieno kam 
bario kampo. Jos meile ir atsida
vimu pripildytas juokas, švelniais 
tonais bangavo jų butelio erdvė. 
Žodžiu, visi kambariai buvo per
pildyti jos — Gražinos.

Praslinko metai, keleri... Ir vai
kučiai jau nebemaži... Daug van- 
denrntutekėjo upeliais. Daug vė
jų praošė beržynėliais... Daugel 
dalykų jie nusinešė su savimi. — 
Drauge tekėjo meilė, džiaugsmas, 
juokas... Kartu išsiblaškė miražai, 
haliucinacijos ir didieji Rimo ir 
Gražinos idealai. Šiandien liko tik 
realybė ir meilė iš pareigoj.

Dabar Rimas dažnai sėdi kam
baryje ir rymoja: Kodėl viskas 
taip pasikeitė? Argi meilė yra to
kia nepatvari..? Daug kartų jie 
mėgino ją atnaujinti, bet jo 
tangos nuėjo veltui.

Šiandien kambaryje sėdi
teris, vardu Gražina. Jos titulas— 
žmona ir motina. Šiandien kam
baryje nėra karalienės, kurios 
anuomet buvo pilni kampai. Šian
dien reikia ją juokinti, kad šyp- 
teltų. Reikia nupirkti suknelę, kad 
žadėtų meilę. Šiandien reikia su- 
sisiūti sagas, pasitaisyti lovą ir 
atsigulus gerai įsitvirtinti, kad per 
netikėtą audrą neatsidurtum ant 
grindų. Taip. Prieš penkioliką 
metų šitie dalykai galvon nebuvo 
atėję. 

Tatai 
menos, 
sieiti.
del kurių Rimas daug sykių suka 
galvą ir niekaip išsiaiškinti nega
li. Jis, rodos, širdingai myli savo 
Gražiną. Protingai susišneka kai- 
kuriuose reikaluose... Tačiau kei
stenybės kaip vyko, taip ir tebe
vyksta. Ta prasme čia aš ir duo
siu keletą pavyzdžių, statydamas 
klausimą — kodėl taip yra?

Kai lipant iš tramvajaus, dėl 
kokių nors pašalinių priežasčių, 
Rimas nepaspėja paduoti rankos, 
Gražina primetinėja nemandagu
mo žymes. Kai šis ranką paduoda“ 
pastaroji delsia, arba sudaro sąly
gas, kad šis nepatamautų.

Einant gatve, kai Rimas paruo
šia alkūnę pasiimti po paranke — 
ši atkiša savąją, kad šis ją paimtų. 
Kada jis paima, ši prašo nespaus
ti ir stengiasi iš jo pasiliuosuoti.

Kai Rimas' kviečia nueiti į ki
ną, ši pasiūlo nueiti pas draugę. 
Kai iš jos grįžta, skundžiasi, esan 
ti pavargus ir apgailestauja at
liktąjį žygį. 
uuor,gt iaa cys; yyuJev -luilv-ėT

Kai, verdant rūkščiai išraugin-

Godušaitės.
Mokiniai evangelikai savaitga

lyje laukia garbingų svečių: senj. 
kun. Kelerio ir LWF Wiesbadeno 
svečio, pastoriaus Bick, Svečiams 
sutikti ruošiama tam tikra prog
rama, o sekmadienį bus laikomos 
pamaldos.

NAUJA LADA 
’’KAIP TAPTI PILIEČIU“

pas-

mo-

viskas būtų mažos smulk- 
dėl kurių būtų galima ap- 
Bet yra didesnių dalykų,

PAJAMŲ MOKESČIO
i 2737 West 43rd St.

rūpestingas

APSKAIČIAVIMAS
Telef.: CL 4-2390

Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi
vai. ryto ligi 7 vai. vak. Trečiadieniais uždaryta

Šimaičiai

8 vai. vak.; šeštadieniais nuo 10

REALTY, BUILDERS, INSURANCE

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
yra galimas tik tada, kai naujų prekių užpirkimas vykdomas pa
gal tam tikrą planą. Tokį paslaptingą planą žino ir sėkmingai jį 
praktikuoja LIETUVIŠKA KR A U TUVĖ

JOSEPH DRY GOODS STORE

Common Council for Ameri
can Unity ką tik išleido naują ir 
papildytą laidą savo knygutes 
’’Kaip tapti Jungt. Amerikos Val
stybių Piliečiu“. Autoriai Marian 
Schibsby ir Read Lewis.

Nauja laida paaiškina kiekvie
ną natūralizacijos proceso žings
nį ir nurodo naujai atvykusiam, 
kuris pageidauja tapti Amerikos 
piliečiu, ką jis turi daryti. Per 130 
klausimų ir atsakymų apie Ame
rikos istoriją ir valdžią paruošia 
kandidatą pilietybei. Knygutė taip 
gi turi JAV-ių konstituciją, Nep
riklausomybės Deklaraciją ir kitas 
naudingas informacijas.

Dabartinis Imigracijos ir Tau
tybės Įstatymas įvedė pakeitimų 
natūralizacijos įstatymo procedū
roje. Šie pakeitimai padengti nau
joj knygutėj. Knygutė turi 144 
pusi, ir kainuoja S150. Galima 
gauti iš Common Council for A- 

'merican Ujiity, 20 West 40 Street 
New York 18.

Common Council

27 metai patj^imo siuvime
1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau, 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą isnuo mueju pasiskaityti knygas.

• MARTYNAS VIDRA,
3541 So. Halsted St., Chicago, Ill. Telef.: YArd 7-6035

3218 So. Halsted St

DIDELIS PASIRINKIMAS vyram s, moterims ir vaikams drabužių 
ir baltinių, NAMAMS REIKMENŲ, antklodžių, paklodžių, rank
šluosčių ir visa kita Jūs pirksite *

PIGIAU, NEGU KUR KITUR. I

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE APSAKINtJAMA

KARČIAMA RUŽAVA

MODERNI LIETUVIŠKA

KIRPYKLA
Sav. VALTER REKAŠIUS

752 West 33 St

Užeik nusikirpti pas savo tau
tietį sulig savo skoniu ir pageida
vimu. — Būsi patenkintas.

LABAI GERA PROGA

GABIEMS ŽMONĖMS!
Parduodama maisto krautuvė.

Prie krautuvės yra geras butas 
iš 6 kambarių. Geros perėmimo są
lygos. Kreiptis šios krautuvės ad
resu: 930 West 35 Pl., Chicago 9, 
Ill. Krautuvė.

$I PERVEŽU BALDUS
i
- - PIGIAI IR SAUGIAI 

VIETOJE IR IS TOLIAU
Turiu naują dideli ' 

■unkvežimį ir apdrauda*
KOSTAS EIDUKONIS 

6930 So. Talman — Chicago 29 
Tel.: GRovehill 6-7096

►♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e

JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

, CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITĮ g 

Čia be gardžių gėrimų ir už- g 
kandžių, yra įvairių žaidimų: g

4920 West 14th Str., Cicerono. & 
Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601 g 

...... .... ....... ...... Q

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne
brangus

(MEISTER BRAU TAVERN)

DABAR randasi Chicagoje, 2532 W. 47 St, Brighten Park ' 
Sav. V. PRANCCZEVTČIUS. Tet: Virginia 7-2429

ARS-FOTO STUDIJA
3362 So. Halsted St., Chicago,lit, daro įvairių dydžių portretus 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.

Aprūpina gera filmine medžiage.

MII

A. R. JUNEVIČIUS IR SŪNUS
3317 So. Halsted St, Chicago, lit

Didelis pasirinkimas

Laikrodžių ir Brangenybių
Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių 
sąžiningas pataisymas už žemas kainas

tus kopūstus vyras paprašo juost 
daugiau nuplauti, tuomet ji visai? 
jų nebeplauna. Išvirtą acto stipru-į 
mo sriubą, pati raukydamosi Vai-į 
go ir kartu giriasi, kad šiandienį 
gerai pavykę kojūstai, — net šir-į 
dis atsigauna.

Kai perkasi suknelę, vaikšto po i 
tą skyrių, gerai žinodama, kad ten^ 
jai tinkamos nėra. Kai prisitaiko 
vyro nurodytąją, tai kalba apie 
savo ^erą skonį ir sugebėjimą sau 
drabužį prisitaikyti.

Šiandien Rimas su šiais daly
kais gerai apsiprato ir sugeba šios 
rūšies gyvenimui prisitaikyti. Kai 
nori nueiti į kokį vakariuką, iš 
anksto pradeda atkalbinėti ten 
neiti. Tuomet jis yra aiškiai tik
ras, kad tenai nueis.

Kai sriubai trūksta druskos, tuo
met jis šneka, kad sriuba per sū
ri. Tada Gražina paima druskinę 
ir pastato ant stalo.

Taip šiandien atrodo Rimo ir 
Gražinos ideališkoji meilė.

Maloniai prašyčiau, mielas pe
nias, šiuos šeimos reiškinius iš
aiškinti ir juos pateisinti.

Rimo Draugas.

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagos kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

, Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave., Chicago, 111. 

f 
Telefonas: FRontier 6-1882.

Virš 50 metų veikia dienų ir naktį
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duoda apie 

ĮVAIRIAS APDRAUDAS.
Kreipkitės i

JOHN F. E U D E I KI S
Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojime įstaiga.
4605 — 07 So. Hermitage Ave. Tel: YArds 7-1741 ir 7-1742, 
arba — 4330 —So. California Ave. TeL: LA 3-0440.

Koplyčiose veikia moderniški oro keitimo įrengimai

B ® S STEPONAS C. LACKAWICZ

-Iki

0

n L

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirkaite pigiau

d Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-t* St). Tel: SEeley 3-4711

j] Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Junto rūpimais reikalais.
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IMPERFECT IN

ft

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
TRYS KOPLYČIOS

2424 W. 69th St ................... — — —REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PI........................ - .........................- Virginia 7-6672
10756 S. Michigan Ave. .... -...................... PUllman 5-1270
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